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AKADENJA POSELSKA CZY CYRK
Korespondencja z Krakowe E. WARZYCKIEGO

Biblja opowiada o pewnym osobniku, który wyszedłszy szu-kać zbłąkanych osłów swego ojca, znalazł królewnę. W naszychczasach podobna przygoda nie wywolalaby większego zaintere-sowania, gdyż rozmaite królewne gnieżdżą się w drugo i trzecio-rzędnych hotelach, np. zmarła niedawno Ludwika Koburska, lubwalęsające po szerokich traktach
Nie oto jednak chodzi, lecz

kołobiegu zdarzeń wszystko się
nizowanej formie. Qui pro quo,
nego, zdarzyło się nielicznej gmin
sońskie gnfazdo absolutnie się nie

„odkrólewionej" Europy.
o stwierdzenie, że w wieczystym
powtarza w nieco tylko zmoder-
mocno zbliżone do owego biblij-
ie endeckiej w Krakowie (to ma-
da unarodowić!) która w poczu-ciu obowiązku partyjnego przybyła na urządzoną dnia 9 marca wKrakowie Akademiję poselską, by wysłuchać nudnych wywodówtrzech głowaczy endeckich: eks-ministra Kucharskiego, prezesastronnictwa Z. b. N. p. Zamorskiego i posła m. Krakowa, prof.Uniwersytetu Jag. Konopczyńskiego, a niespodzianie znalazła sięna spektaklu, przypolfliuającym co najmniej produkcję cyrku Bar-numa,

Wiadomo, że ten światowej sławy popularyzator dwugłowych
cieląt, szczekających ludzi, tańcz
wojną jedną z największych atra
pozbawionej obecnie tych widowisk.
Do Popieleu, kiedy duszpastórze każą

ących małp etc. stanowił przed
kcyj międzynarodowej gawiędzi,

I oto, w niespełna tydzień
się umartwiać i kajać za

grzeclhy, traf szczęśliwy aranżuje krotochwilę, mogącą się mierzyć
z najzabawniejszym programem cyrkowym.

Bo czemżejest w rzeczy samej jakieś marne cielę choćby i
treyglowe, wobec cyklopowej postaci, jakby w głazie z gruba ocio-sane] o czworokątnym torsie, czworokątnej głowie, krwią nabie-głych oczach, niczem byk podrażniony czerwoną płachtą i osła-
wionych szczękach buldoga, które okazały się jednak całkiem
bezsilne przy

kanie, w porównaniu z

rozgryzaniu przez b. ministra skarbu,
orzecha sanacji finansów polskie
miąst mowy ludzkiej wydobywają

twardego
h? Czem jakiś tam kretyn, za-

cy z gardzieli autentyczne szcze-
a p. Zamorskim i jego niewyczerpanym, ste-kiem bredni i nonsensów, jakiemi

faszyzmu, snadno mógł zakasowa
ten korny wielbiciel włoskiego

6 tuzin cyrkowych błaznów.
 

Czem wreszcie - last not least - tragi-komiczny popis prof. Uniw.
Jag. stawiającego na głowie logikę i prawdę historyczną, by siętylko gosmsować do swych kolegów politycznych... A jednak mi-mo najlepszych checi, ten zdolny historyk, marnującysię w bagniepartyjnem, ze szkodą dla siebie i dla nauki, nie potrafi machaćkozłów tak kunsztownych,
Wprawdzie chcąc wykaza  

jak tego wymaga program endecki.
, że nietylko p. Kucharski, ale najge-njalniejsi finansiści popełniali błędy, p. Konopczyński nie zawa-hal si powołać na Colberta, twórcę dobrobytu Francji, jednegoz największych genjuszów finansowych, jakich zna historja, leczpo tem salto mortałe raptownie wypadł z roli. Poprostu wziął wnim górę instynkt historyka., przyzwyczajonego do przedstawianianagiej prawdy i oto Uomaczge, dlaczego dopiero rząd obecny wcie-Ja w życie plan sanacji, oświadcz

Polacy muszą się znaleźć
energję czynu.

‘yl, że - jak historja wykazuje-
na dnie przepaści, by móc się zebrać na

Czyli: z objektywizmem historyka, zapomniawszyo swej przy-należności partyjnej, p. K. stwierdził fakt ogólnie znany, że cy-klop z Zablocia wtrącił nas na dno przepaści. Dobrze jednak, żetakże Zytki,akż i kilka tuzinów katolickich fryzjerczyków, pomoc-nikówhandlowych i obałamuconych akademików, z których skła-gala się bardzo szczupłe audytorjum, usłyszeli tę prawdę z ustkompetentnych wybitnego historyka,
Inna rzecz, że w ten sposób zaprezentowany p. Kucharski,zakląwszy prawdopodobnie

przyjaciół! w pierwszej chwili

wyrzucał słowa,
U

w duchu: broń mnie Boże od takich
e jakby zapomniał języka i z trudem

czyniące wrażenie jakichuderzeń obucha,
(Ciąg dalszy na str. 3ej)
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Potudniowa Afryka data do niepodległo-
set - K9nsefwatys’ci zamierzają zapobiedz temu przez
poruszenie tej sprawy w parlamencie

LONDYN, 15 kwietnia. - Dy-
plomaci angielscy zdradzają wiel.
kie zaniepokojenie z powodu prą-
dow niepodległościowych, nabie-
rających coraz większej siły we
wszystkich" dominjach |angiels-
kich, dążących do oderwania się

i ogłoszenia się niepod-
Jegłemi państwami. Posłowie par-
tj konserwatywnej przygotowują
się do poruszenia tej sprawy w
parlamencie dla zaznaczenia po-
wagi zagrażającego imperjum
angielskiemu niebezpieczeństwa
zupełnego rozpadnięcia się do-
tychczasowej federacji państwo-

   

wej.
: Rzecznicy partji konserwatyw-

nej zamierzają zainterpelowat
rząd premjera Macdonalda, by się
wypowiedział wyraźnie, jakiem
jest jego stanowisko wobec nie-
bezpiecznego wrzenia w Indjach,
a w szczególności w Południowej
Afryce, gdzie obecnie z powro-
tem.odżył niepodległościowy ruch
Boerski.

| Odnośnie Tndyj, konserwatys-
tówangielskich niepokoji pow
nie wzmagająca się coraz bar-
dziej akcja polityczna stronnictw
„Hame Rule', które domagają się
zupełnego samorządu polityczne›
go i z zatrzyma
niem jedynie personalnej unji
przez osobę krola Angili, a ce-

% . garza Indyj... .. B

     

Senzacyjny proces bandytów
bolszewickich

MOSKWA, 15 kwietnia. - W
przyszłym tygodniu rozpocznie
się przed miejscowym sądem wo.
jennym rozprawa przeciw szajce
bandytów, która w ciągu szeregu
lat dopuszczała się nadzwyczaj
śmiałych rabunków, a ostatnio,
przekupiwszystraże
rozbiła przy pomocy lampek ace.
tylynowych skarbiec rządowego
banku bolszewickiego, zabierając
400.000 złotych rubli. Bandyci zo.
stali ujęci dzięki pojmaniu przy-
wódcy bandy, który następnie
zdradził wszystkich swoich towa.
prysey.

 

  

Tragiczne samobójstwo
robotnika

HOPATEONG, N. Y., 15
nia. - W. Wright, lat 51 zatrud=
niony w fabryce Atlas Powder
Co., w Landing, straciwszy ocho-
tę do życia, popełnił samobójstwo
przez wysadzenie się powietrze
ładunkiem dynamitu, umieszczo-
nym na sobie i zapalonym przy
pomocy prądu elektrycznego. -
Ciało denała zostało rozszarpane
w drobne kawałki, . ...

  

NEW YORK, ŚRODA, 16 KWIETN

Na innem miejscu

  

 

 

pisaliśmy o piętnastoletniej Paulinie Conking,
Która bez wiedzy i zezwolenia rodziców wyszła za mą licząc 15 Int
 

Ofiara głupiegobiurokratyzmu

Obywatel Polski dwukrotnie
kronie nieprzyjęty przez P.
się nad granicą polsko-nie

Oto przed pewnym czasem
wydalił Niemcy z granic swo-
ich niejakiego Zielińskiego, oby-
watela polskiego i to w sposób
urągający wszelkim przepisom
prawnym. Odstawili go popro-
stu pod strażą na tak zw. "zie-
long" granicę i kazali mu wy.
nieść się do Polski, nie zaopa-
trzywszy nawet w passport.
Przytrzymany na samej grani-
cy Zieliński nie mogąc wylegi-
tymować się, musiał wrócić do
Niemiec,
Wyrzucony z Niemiec, a nie-

przyjęty przez władze polskie
obywatel polski, wrócił więc zno:
wu do Niemiec po to, ażeby po
jakimś czasie znaleźć się znowu
w tem samem położeniu na gra-
nicy polskiej. Po raz drugi już
wyrzuconego z Niemiec Zieliń-
skiego nie przyjęły władze pol-
skie, bo nie miał paszportu.

Zrozpaczony _Zieliński, nie
wiedząc co z sobą począć - po-
wiesił się na gruszy, która ro-
śnie na samej granicy koło Mi-
dzychodu.

Gen. Dawes konferuje w Rzy-
mie w sprawie długów
włoskich należnych.

StanomZiedn.
RZYM, 15 kwietnia. - Gen.

Dawes, przewodnicząły między-
narodowej komisji ekspertów fi-
nansowych odbył dzisiaj informa
cyjną konferencję z przywódcami
politycznych kół włoskich w spra
wie omówienia sposobów spłaty
długów wojennych, zaciągniętych
przez Włochy w St. Zjedn. Pre-
mjer Mussolini pragnie tę kwe-
stję wziąć w najbliższym czasie
pod rozwagę, wobec faktu, iz
Niemcy prawdopodobnie zgodzą
sig ma plan ekspertów finanso-
wych i przystąpią do spłaty od-

rych.

 

  
szkodowań finanso

 

Strajk 17,000 górników
węglowych

POTTSYILLE, 13 kwietnia. -
W tutejszych kopalniach twarde.
go węgla Lehigh Navigation Co.;
wybuchł strajk 17,000 górników,
którzy porzucili pracę protestując
przeciw niebezpiecznym warun-
kom, w jakich są zmuszeni prue
cować z powodu zach: ści wła
ścicieli kopalń, odmawiających
zwiększenia, w kopalniach. środ=

 

 

 

L ków. bezpieczeństwa,  

 

wyrzucony przez Niemcy, dwu-
?lskę - Zrozpaczony, powiesił
miecką *
C
PRZYMIERZE FRANCU-
SKO-RUMUNSKIE PRZE-
STRASZA FRANCUZOW

  

W obawie zagrożenia osa-
motnionej Francji przez

Rosję

PARYŻ, 15 kwietnia. - Pro-
jektowane francusko-rumuńskie
przymierze z obronne _ułożone
w ogólnych zarysach przez pre-
mjera Poincarego i króla Ferdy-
nanda poczyna w oczach Fran:
cuzów nabierać bardzo niebez-
piecznego znaczenia, jakiego
w pierwszej chwili nie przypu-
szczano. Według zdania ostro-
źniejszych /polityków -francu-
skich traktat przymierza ułożo-
ny choćby w najlagodniejszem
brzmieniu postawi Francję na
pierwszem miejscu w szeregu
państw zgadzających się na
obronę obecnego stanu rzeczy
w Środkowej Europie przed
możliwemi zmianami planowa-
nemi przez Bolszewicką Rosję,
niegodzącą. się z ustalonym po
wojnie "wszechświatowej sta-

J nem rzeczy..

 

14,000 dzieci: chrześcijań-

skich w Turcji pozbawio-

nych mow—ści nauki

KONSTANTYNOPOL, 15 kwie-
tnia, -- Przeszło 14,000 dzieci
chrześcijańskich w Turcji zostało
pozbawionych możności nauki na
skutek zamknięcia uchwałą par.
lamentu tureckiego wszystkich
chrześcijańskich szkół w i
wych w Turcji. Zamknięcie szkół
nastąpiło z powod zlekceważe-
nia rozkazu rządu tureckiego
przez zatrzymanie na gmachach
szkolnych godeł chrześ ski
które rząd turecki nakazał usu-
nąć.

 

 

  

 

Kolejarze dostają
- „podwyżkę

kwietnia. -
stów. ko-
Hartford,

jach z u-
r i otrzymali 5
proceńt podwyś# dotychczaso-
wej zapłaty i zmianę na lepsze

... Warunki. pracy.

 

  
Przedstawiciele masz

| lejowych N: Y. N. H
po długich pertrakl
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NIEMEY CODZA SIE -

NA PLAN EKSPER-

- Tów FINANSOWYCH

RZĄD RZESZY ZATWIER-

DZA PLAN

Wyśle do Paryża specjalną

delegację dla załatwienia

sprawy

BERLIN, 15 kwietnia.-Rząd
Rzeszy Niemieckiej po porozu»
mieniu sig z premjerar:i po-
szczególnych państw postanowił
jednogłośnie przyjąć plan eks-
pertów finansowych dla zal:
twienia sporu odszkodowań.
Oświadczenie -zgody rządu

niemieckiego zawiezie do Pary-
ża specjalna komisja wyznaczo-
na przez rząd niemiecki do za-
łatwienia sporu. odszkodownio-
wego na podstawie planu eks"
pertów _finansowych. Przez
przyjęcie planu międzynarodo-
wych ekspertów Niemcy: odzy-
skają gospodarcze i administra-
cyjne zwierzchnictwo nad tery-
torjami zajętemi przez okupa-
cję aliancką.

PREMJER MACDONALD

OSTRZEGA BOLSZEWIKÓW
 

W połowie im radzi w polo-
wie grozi, by nie prze-

ciągali struny

LONDYN, 15 kwietnia.
Premjer Macdonald otwierajac
angielsko - rosyjską konferencję
dla załatwienia sprawy długów,
odszkodowań, propagandy i za-
warcia angielsko - rosyjskiego
traktatu handlowego wygłosił
dłuższe _przemówienie _które
wprawiło w zdumienie nie tyl:
ko bolszewicką delegację, ale
jego angielskich politycznych
przyjaciół członków Partji Pra-
cy jak również przeciwników
partyjnych - konserwatystów.
Premier Macdonald przedsta-

wiwszy w ogólnych zarysach
| kierunek swej polityki zagrani-
cznej i stosunku spraw mają-

yć przedmiotem obrad
edział pod adresem bol.

szewickiej Rosji na pół radę na
pół ostrzeżenie które brzmi jak
następuje:
"Nasze interesy są wspólne.

Gdybyśmy jednak nie mogli
obecnie dojść do porozumienia,
to ocwiadezam otwarcie, że bol-
szewicki rząd rosyjski nie bę-
dzie mógł dojść do porozumie-
nia z żadnym innym rządem an-
gielskim i nie sądzę, aby rząd
rosyjski mógł dojść do porozu»
mienia z rządem jakiegokolwiek
innego państwa."
Powiadomiwszy delegację bol.

szewieką, iż członkowie delega:
cji angielskiej przedłożą jej pre-
tensje prywatnych _obywateli
angielskich i rządu angielskiego
do odszkodowania wyraził prze-
konanie, że delegacja bolszewi-
cka również przedstawi preten-
sje swoje w tym samym duchu
i zamiarze z obopólnego ich za-
łatwienia. Odnośnie długów wo-
jennych należnych Anglji od
"Rosji premjer Macdonald oświa-
dczył, iż kwestją ta może być
chwilowo odłożona ponieważ
sprawa długów wojennych nale-
źnych Anglji od innych państw
dotychczas nie została wzięta
pod rozwagę. Rząd angielski do-
maga się jednak, by rząd: bol.
szewieki uznał w zasadzie car-
skie długi należne Anglii.

 

  

Pamiętajcie o Funduszu Im.
 Józefa Piłsudskiego!
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CENA 3 CEN

Groźne nieporozumie-

nie St. Zjedn. zJaponją

 

SENAT ST. ZJEDN, UCHWALA __

76 GŁOSÓW PRZECIW 2 WYKLUCZA

IMMIGRANTOW JAPONSKICH
 

Mimo ostrzeżenia Japonji przed groźnemi j

nastepstwami
 

, WASHINGTON, 15 kwietnia-
Senat St. Zjedn. 76 głosami prze-

odrzucił w
prawie ograniczeń imigracyjnych
bilu Johnsona klauzulę, odnośnie
imigracji japońskiej, której kwo-
ta została ustalopa w umowie t.
zw. „Gentleman's Agreement", za-
wartej pomiędzy Stanami Zjedno
czonymi a Japonią.
Ambasador japoński, Hamiha-

ra przed przedstawieniem izbie
senatu St. Zjedn. do zatwierdze-
nia uchwalonego bilu Johnson'a.
przedłożył energiczny protest
przeciw naruszeniu zawartego ja-
pońskiego umerykańskiógo ukła-
du, grożąc „poważnemi konsek»
wencjami", wrazie gdyby senat
przez wyłączył z uchwalonego
bilu Johnsona klauzulę, pozwa-
lajaca nap rzyjazd do Stanów
Zjednoczonych pewnej liczbie i-
migrantów. W odpowiedzi na pro

ciw2 uchwalonem

  

AW
test przedstawiony przez amB@sadora Hamiharę. odpowiedział
senator Lodge, nazywając go na-
ruszeniem suwerennych praw St.
Zjedn. i źle ukrytą pogróżkę wo-
jenną.

Przeciw wyłączeniu przez senat
z uchwalonego bilu Johnsona
klauzuli, pozwalającej. na "pr
jazd do Stanów Zjednoczonych
pewnej liczby obywateli japon-
skich, zaprotestował energicznie
sekretarz stanu Hughes, uwaia-
jąc za niedopuszczalne łamanie
zawartego uroczyście układu
«Gentleman's Agreement."Prezydent Coolidge znalazł się
w trudnem położeniu. Jeżeli za-
wetuje uchwałę senatu, narazi się
senatowi i utraci możliwość no-
minacji na ponowny wybór na
urząd prezydenta St. Zjedn. Jeżeli
zatwierdzi akcję senatu, może na-
razić Stany Zjednoczone na cięż»
kie nieporozumienia z Japonią..

  

 

PLAN EKSPERTÓW FINANSOWYCH NIEPRZY-
CHYLNIE PRZYJĘTY PRZEZ WSZYSTKICH >

ALIANTÓW

Francja domaga się większych gwarancji finansowych »pinnae jj
Wybory w Południowej Afry-A

ce wyznaczone na 15-go
czerwca

CAPETOWN, 15 kwietnia. -
Wybory do nowego parlamentu

I Południowo-Afrykańskiej-
które prawdopodobnie będą mia-
ty historyczne znaczenie dla tego
kraju, zostały wyznaczone na 15
czerwca. Stary parlament został
rozwiązany przez byłego premmje-
ra Smuts'a z powodu nieprzychyl
nego- układu sił stronnictw, po-
pierających politykę rządu, który
widział się zmuszony odwołać do
ogółu wyborców o wyrażenie
swej woli w sprawie politycznego
kierunku rządu.

  

  

 
Żydzi zakładają w Gdańsku

własny uniwersytet
WARSZAWA, 15 kwietnia. - Or-ganizacje żydowskie wszystkichpaństw wschodnio-europejskich pla«nują założenie własnego uniwersytetuw wolnem mieście Gdasiku dla stu-dentów żydowskich Wypędzonych.z u.niwersytetów wschodnio-curopejskich.Senat wolnego miasta Gdańska ofin-rował organizacjom żydowskim 2,500metrów kwadratowych gruntu pod budowę gmachów szkolnych.
Projektowany uniwersytet pozosta-walby pod zarządem międzynarodo-wej komisji szkolnej złożonej z przed=stawicieli żydów zamieszkałych w St.Zj., Francji, Niemczech, Anglii, Polesce; Włoszech i Rosji.

 

1,800,000 a nie 800,000 marek
polskich za nowego zlotego
W wiadomości podanej wczorajprzez agencję wiadomościową „Asso-ciated Press" o zmianie dotychczaso-wych marek polskich na nowo wpro-wadzony złoty po kursie 800,000 ma-rek za jednego złotego, prawdopodo-Imie jest błąd, ponieważ od. stere-gu tygodni według kursucyjnego żaprowadzonego przez mini-stra finansów Grabskiego, stosunekwymieniony został oznaczony na 1.800,000 marek za jednego słotego. Stosunek 800,000 marek za jeden zlotybyłby powodem wielkich strat dla rządu, który. musiałby wypuścić olbrzy»mię sumę złotych dia wymienienia300,000,000,000,000 |(300 -tryljonówmarek) będących w obiegu.  

PARYŻ, 15 kwietnia. - Z po-
siępem rozważań planu eksper-
tów finansowych, ujawniają się
coraz nowe sprzeciwy, polityków
francuskich (DEAN: ich przedw
planowi międzynarodowych eks-
pertów finansowych dla załatwie»
nia aljancko-niemieckich niepo-
rozumień odszkodowaniowych.

Politycy belgijscy pierwsi wy-
razili swoje niezadowolenie, a bel
gijska opinja publiczna jednomy-
ślnie domaga się wystarczających
gwarancyj dla
janckich pretensyj
niowych. Prasa belgijska oświad=
cza, iż plan ekspertów finanso-
wych będzie bezwartościowym,o
ile państwa aljanckie i stowarzy»
szone nie powezmą stanowczego
postanoweniia dia zmuszenia Nie
miec pod groźbą wojny ~wraziej
gdyby rząd niemiecki ośmielił sig
uchylać albo wykręcać od wykó-
nania warunków planu międe!-
narodowych ekspertów finanso-
wych. * jig

Politycy francuscy zarównojak
i prasa francuska dotychczaś ni
wypowiedziała swego zdania o
planach ekspertów finansowych,
czekając na oficjalne wypowie.
dzenie się rządu, który się nad
tą sprawą zastanawia powóźnie,

  

 

Komuniści angielscy -
pod dozorem rządu !

LONDYN, 15 kwietnia.-An-
zielski minister spraw wewnę-
Irznych -Arthur _Henderson,
przemawiając dzisiaj w parla-/
mencie w związku z odbywa»
jącą się w Londynie konferen=
cią rosyjsko-angielską, wyraził
przekonanie, że partje komuni;
styczne we większej. części
państw, nie mają prawa istnie.
nia. W Anglji partja komuni-
styczna |uzyskała ' legalizację,
ale swoją dalnością
sza rząd robotnieży do baczhe-:
go czuwania nad jej poczyna
niami, sprzęciwiającemi- się e«
lementarnym prawom kraju,
uchwalonym przez większość
przedstawicieli narodu angiel- |'
sklego, a
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Dzisiaj-Marceljana i Lamberta.
Dunaj—Pogoda ciepło.

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,535,000

RUCH OKRĘTÓW
Przyjazd do New Yorku:

„Środa: Dante Alighieriz z Neapolu
Piątek: Berengaria z Southampton

Odjasd a New Yorku:
Środa: Aquitania do Southampton

Chicago do Havre
Stavangerfjord do Bergen

Czwartek: Deutschland do Hamburga
Sobota: Cedric do. Liverpool
Niew Amsterdam do Rotterdmu
Prest Roosevelt do Bremen
Rochambeau do Havre

Tow. Śpiewu „Echo"

Tow. śpiewu „Echo" w New
Yorku, urządza w sobotę dnia
26-go kwietnia 1924 w Domu Na
rodowym, 19-23 St. Marks Pl.,
o godzinie 8 wieczorem, wielki
Wiosenny Koncert i Bal, w któ-
tym czynny udział borg. Olga
Petrowa, słynna aktorka-Spiewa
czka, Kazimierz Worch, znany
artysta-6piewak, S. Schatz, slyn
ny arysta-skrzypek. Specjalna
orkiestra z 15 ludzi pod batutą
uro, S, Zimnocha. Tańce do ra-
na. Bilety po: $1.10, krzesła re
zerwowane $1.65 z war tax 1
garderobą. Rezerwowe bilety na
być można: w Restauracji Do-
mu Narodowego i u członkówto
warzystwa.

DWA PIKNIKI

Kółko Mandolinistów „Lutnia"
ma przyjemność podać do wiado-
mości Szan. Polonji, że w tym se-
zonie urządzi dwa pikniki: jeden
przy końcu sezonu 24-go sierpnia
w Ulmer Parku w Brooklynie i
jeden już nie zadługo, bo 25 maja
w Astorja Cassino w Astoria, L. I.
Z pikniku urządzonego w ma-

ju. Kółko Mandolinistów przezna
cza połowę czystego dochodu na
fundusz wysyłki biednych pols-
kich dzieci zNew Yorku f okolicy
na farmę.
Upoważniając Ligę Kobiet i Wy

dział Pomocy Społecznej „Nowe-
go Świata" do kontroli dochodu,
prosimy ich i całą Polonię o za-
pamiętanie powyższej daty i od-
powiednie poparcie,

   

 

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego
 

   

  

 

   

   

  

   

   

   

   

    

    

  

   

   

   

 

  

ROZWIĄZANIE

TAJEMNICY!

    

NAGRODY

W ZŁOCIE

wręczonych będzie
zwycięzcy: konkursu
rozpisanego przez

„POLART"

na tytuł do świeżo sprowadzo-
nego z Polski dramatu omute-

go na tle życia Warszawy.

"Premiera tego -najświetszego
filmu z Polski zapowiada się

świetnie

POTĘŻNY TEN

DRAMAT

LOSOW

CZLOWIEKA

BEZ NAZWISKA

w Smiu częściach

wyświetlony będzie poraz pierw-
szy przez

Polski Kino-Teatr

„POLART"

NA SALI

Stuyvesant High School

East 16ta ulica, N. Y. C.

W PONIEDZIAŁEK,

21-60 KWIETNIA

,o godz. 3:90 i 8-ej wiecz.

NADPROGRAMOWO:

PRZEMYSŁ NAFTOWY

W POLSCE

oryginalne zdjęcia: wiem/nu
ropy w Borysławi

 

CENY MIEJSC: 556 i 856
DZIECI 256

 

 

  

 

Zawiadomienie

Ważne posiedzenie Ligi Kobiet
oddział II w New Yorku odbę-
dzie się we środę, dnia 16 kwiet-
nia w Domu Narodowym, o go-
dzinie Bej wieceór.
Obecność wszystkich członkiń

pożądana.
Sekretarka.

NOWA PREMJERA

„POLARTU"

Niezwykły dramat filmowy

z Polski

Zainteresowanie się najnowszym
dramatem, który niedawno nadszedł
do biura Polskiego Kinotestru „
LART" wzmaga się z każdym dniem
Czytelnicy „Nowego Świata" wudsy»
tafe projekty na tytuł w szybkiem
tempie. Z powodów od nas niezależ-
nych, opis dramatu w celu uzyska-
nia projektów na tytuł nie będzie się
ukazywał. Chege jednak umożliwić
szerokiej publiczności uczestniczenie
w konkursie, proponujemy
nie się w sobotni numer „Nowego
Świata"z dnia 12-go kwietnia i nue
desłanie projektu na tytuł do Polart
Film Co. 729 Seventh Ave., New
York City.

Jak. wiadomo

   

  

nagrodę -w sumie
$10.00 w złocie, zwycięzca otrzyma
na pierwszem wyświetleniu tego zna-
komitego dramatu z Warszawy, ktore
odbędzie się dnia 21-g0 kwietnia, w
poniedziałek Wielkanocny na
Stuyvesant High School o godz. 3:3
po pol. i Sej wieczorem.

Pierwsze przedstawienie, z. jakiem
wystąpił Polski Kino-Teatr POLART
w Nowym Yorku przy końcu zeszłe.
ko miesiąca,
obecnych,
zasługują na ogólrfe poparcie, dają
zupełne zadowolenie, bo mają do dys-
pozycji najlepsze filmy jakie są w
konane w Polsce.

Idąc ciągle po tej samej. drodze,
jaką POLART powziął od samego po-
czątku swego powstania, na drodze do
przedstawiania Polski we wszystkich
fazach życia, ukaże sig film takim, kto
ry da nam pojęcie o najbogatszej ga-
łzi przemysłu polskiego będzie obraz,
przedstawiający Przemysł Naftowy
w Polsce. Tysiące szybów naftowych
zgrupowanych w zaglębiu boryslaw-
skiem świadczą o skarbach polskiej
ziemi, w praca, jaka wre nad wydo-
bywaniem ropy naftowej i wosku
ziemnego, daje znakomite świadec»
two o zdolności twórczej polskiego ro-
botnika i inżyniera,

Przemysł filmowy w Polsce znaj.
duje się w samych zaczątkach. Prze-
mysł ten, gdy rozwinie się stanie się,
tak jak każdy inny bogactwem kra:
ju, a zarazem da znać przy pomocy
filmu całemu światu o Polsce.
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Thelma Morgan Converse, cioteczna siostra fony Reginald Van-
derbilta porzuciła towarzystwo arystokratyczne i jest aktorką

filmową w Hollywood
 

Z ODCZYTU DRA BORCHARDTA

| ci na brudnymtalerzu podano je»
dzenie? Gmiewałbyś się! A jed»
nak nie dbasz o to, czy twój or-
ganizm jest czysty, gdy mu po-
dajesz pokarm świeży. Dlaczego
to?
Wyobrazci

Czy nie gniewathy$ sig. gdyby w

  

ie sobie nadmiernie
naładowany wóz, któregokoń po-
ciągnąć nie może. Co zrobi fur

n GŁUPI? Będzie batem walił
długo, aż koń pociągnie, O-

czywiście na krótki czas. Później
koń padnie wyczerpany. Co zro-
bi MĄDRY woźnica? Da odpo-
czynek koniowi, zdejmie część
ciężaru i.z pewnością dalej zaje-
dzie.
, A ty człowieku? Co robisz, gdy
twój przeładowany organizm od-
mawia usług? Walisz batem
miast organizmowi dać odpoczy- |
nek i zdjąć ciężar. Jaki z tego sku
tek?
Powiedz przyjacielowi, że ci się

zegarek zepsuł, a pośle cię do ze-
garmistrza. Oto to maleńkie kó-

się zepsuło... „Do zegat-
mistrza",

  

 

  

  

Powiedz temu człowiekowi, że
cię żołądek boli, a pośle cię do
specjalisty. Każdy organ w
specjalisty. Nie wiedzą, że niedo-
maganie jednego organu jest tyl-
ko logicznym wynikiem niedoma|
gania całego organizmu, źć trze-
ba CAŁY ORGANIZM oczyścić i
uzdrowić, aby pomóc jednemu or
ganowi,

   

 

  

Takie oto ilustracje podawał w
ubiegły poniedziałek dr. Bor-
chardt, który w Związku Socja-
listów Polskich wygłosił odczyt
na temat „Odrodzenie Fizyczne
Organizmu". Doktór Borchardt o-,
pierał swoje twierdzenia na do-
świadczeniach, które były wyni-
kiem studjów i przypadków. -
Twierdzi on, że nasz system od-
żywiania się jest zwykłem obże-
raniem się, zmuszającem orga-
nizm do nadmiaru pracy. Smacz-
ne porcje wołowiny, wieprzo
ny, cielęciny, lub Bóg wie jakich |
zwierząt, zjadane przez nas, GNI- |
JĄ wkiszkach i karmią tam mi- |

|

 

 

szkodliwych bakcyli, któ-
re zatruwają krew. Proces nasze-
go życia zależy od tego, co nasz |
organizm przyjmuje, a nie od te- |
go, co mu podajemy.
Wobec tego, iż woda jest naj-

ważniejszym i najliczniej wystę-
pującym składnikiem (ciało na-
sze sklda się z 82 proc. wody),
powinniśmy organizmowi dostar-
czać namniej 3 litrów wody dzien
nie, czyli 12 szklanek. Woda ta
r toksyny, or-
ganizm, daje komórkom pewien

zasób powietrza, a ciału (sercu)

odpowiednią energję.

Dr. Borchardt zaleca więc roz-

poczęcie nowego trybu życia

przez gruntowne oczyszczenie or-

ganizmu drogą długiego postu, pi.

cie odpowiedniej ilości wody itd.

Następnie zaleca zaniechania kot.

letów, sznycli, żeberek, flaków,
pępków itd., a przyjmowania od-

powiedniej ilości jarzyn, wody

i powietrza (przez głębokie oddy-

chanie i ćwiczenia.)

   

Odczyt dra Borchardtu, nauko-

+, a jednak głęboki

wywant głębokie

Wrażenie to jest tem

sze, iż nie tylko wzbo.

gaciło zasób wiedzysłuchac

nie tylko dało nowe fakta

rje, ale ZMUSIŁO SŁUCH:

DO MYŚLENIA O SOBIE. Myśli

te poszły zupełnie inną drogą

Każdyzastanawiał się i tłumaczył

sobie to, co dr. Borchardt tak pię-

knie i jaśno wyłuszczył, Na za-

kończenie przemówił dr. B. D.

Kułakowski, przyjaciel dra. Bor-

chardta. Podziękował w imieniu

Związku Socalistówprelegentowi

i zaprosił zebranych, aby wpig-

tą rocznicę wyzwolenia Wilna

przez Marszałka Piłsudskiego za-

okrąglić zebraną uż sumę $60dla

bibloteki Stefana Batorego w Wil

nie na 8100. W przeciągu pięciu

minut zebrani złożyli $40.70.

Związkowi Socjalistów Pol-

skich w New Yorku należy się

szczere uznanie za naukowe od-

które stają się nowym bodź

cem postępu i oświaty.

Na tem miejscu prostujemy myl

nie wogłoszeniu podane oświad-

czenie, jakoby dr. Borchardt

przez 23 lata pracował w Mosk-

wie. Dr. Borchardt przed 23 laty

ukończył fakultet medyczny uni-

wersyletu w Moskwie

  
wrażenie.

skuteczniej  

 

 

  

 

  

   

Do ogółu polskiego w New

Yorka i Okolicy

 

W niedzielę dnia 27 kwietnia,

br., o godzinie 8 wieczorem w

Stuyvesant High School, przy

East 15 ulicy, pomiędzy 1 i 9

Ave., odbędzie się wielki Kon-

cert z udziałem pierwszorzęd»

nych solistów polskich, pod kie-

rownictwem p. Ludwika Kowal.

skiego, na dochód Sekcji Wyko-

nawczej Komitetu Kościuszkow

skiego.

W imieniu Sekcji apelujemy

do P. T. Publiczności polskiej w

Nowym Yorku i okolicy o jak.

najżywsze poparcie tego koncer-

tu ze względu na blizkie zakoń-

czenie kampanji

| skiej.

Bliższe szczegóły podane z0-

staną w specjalnych oglosza-

niach w prasie polskiej.

Cześć!

Komitet Sekcji Wykonawczej

Zawiadomienie

 

Niniejsz wary.
stkie Pol. kluby Demokratyczne
w New Yorku i okolicy, iż posie
dzenie delegacji Rady Pol. Klu-
bów Demokratycznych odbędzie
się dnia 17go kwietnia, br., o go-
dzinie 8-ej wieczór w lokalu Klu-
bu Demokratycznego, 56 St.
Marks PL, New York.

Kluby, które jeszcze swych de-
legatów ne wysłały proszone są
aby takowych przystali na wyżej
wspomniane posiedzenie.

W. Steinberg. sekr.
201 E. 155 St. Bronx.

 

 

DHEC PLACZA 0 ,CASTOR
 

Przygotowane specjalnie dla dzieci w hitlym' wieku

Matko! Fletcher's Castoria by-
ła w użyciu przez zgórą 30 lat,
jako przyjemny, nieszkodliwy
substytut Olejku rycynowego Pa-
regorie, kropli na zęby i kojących
syropów, Nie zawiera: narkoty-

  
ków, Na każdej paczce znajdują

6h Le. 

karze wszędzie ją polecają, Ten
rodzaj, jakiście zawsze kupowali,
nosi podpis

Dział Zdrowia
pisze Dr. B. S. HERBEN
z New York Tuberc. Ass.

 

Ciśnienie krwi
 

Każdy człoweik ma ciśnienie
krwi. Krew wysyłana ze serca
krąży po całem ciel i posiadać
musi pewne ciśnienie odpowia-
dające wymogom naszego orga-
nizmu. _Atoli ciśnienie krwi
może być- za wielkie lub za ma-
łe. W takich wypadkach mó-
wimy o stanie nienormalnym
ciała a ludzie mówią ogólniko-

"Człowiek ten cierpi z po-
wodu ciśnienia krwi "Blood
Pressure."

Cisnienie krwi zmienia sig
ciągle zależnie od czynności cia- |
ta.
Po każdym obiedzie, szczegól-

nie gdy przyjmujemy strawy dość
ciężkie cisnienie krwi podnosi
się znacznie. Podobnie dzieje
się gdy odbywamy ćwiczenia
Podczas snu i odpoczynku ciś.
nienie krwi znacznie się osłabia,
gdyż nie jest potrebne. Dzieci
mają słabe ciśnienie krwi, Z
wiekiem ciśnienie to zwiększa
się, atoli w wieku starszym bar-

| dzo uważać należy, ażeby ciśnie-

 

|

 

nie krwi nie przekraczało normy
przepisanej.

Wzmocnionie trwałe ciśnienie
krwi jest w wielu wpadkach
ostrzeżeniem, żę cosię w orga-
nizmie dzieje, że nastąpiło otru-
cie gazem, wada sercowa, cho-
roba mérgu i t. d. W bardzo
wielu wypadkach można temu
zaradzić

BRONX

Zawiadomienie
 

We środę o godz. Bej wieczo-
rem dnia 16 kwietnia, br., w sali
Domu Narodowego w Bronx, od-
będzie się posiedzenie Klubu De-
mokratycznego im. T. Kościusz-
ki, na którem to będą omawiane
bardzo ważne sprawy tyczące się
naszego i innych polskich klubów
w. okolicy New Yorku
A więc upraszam Szan. człon-

ków i sympatyków o łaskawę i
stanowcze przybycie na to posic-
dzenie, Nie zasypiajmy naszych
spraw klubowych, ponieważ nie
dosyć na tem, ażeby tylko wstą-
pić do klubu, ale trzeba być czyne
nym członkiem, a w ten sposób
zdobędziemy siłę i powagę w po-
lityce lokalnej.

Z. szacunkiem

  

 
A. H. J. sekr. klubu.

Koncert Wandzistek
 

Koncert chóru żeńskiego „Wan
da" w Bronx, który jest
dziany na dzień 10 maja, b. r. za-
powiada się wspaniale. Próby
śpiewów «solowych, dyctów, ter-
cetów i chóru prowadzone pod
dyr. J. Kalliniego, są tak mister»
nie opracowane, że niema dwuch
zdan, aby koncert ten niu był tym
juki Polonja długo w swej pa-
mięci zachowa. Wandzistki bio-
race udział w sketchu, którego ty
tut jest jeszcze tajemnicą towa-
rzystwa, pracują wytrwale, aby
swą wspaniałą grą, piosenkami
hrycznemi i kupletami zdobyć jak
zawsze zasłużone brawa i uzna-
nie w postaci kwiatów,

Zabawa Majowa

Staraniem Ligi Kobiet Oddz.
II i Tow. Wolnych Polaków, w
New Yorku, odbędzie się w dniu
11 maja 1914 r. w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place
Urozmgicona Zabawa z tańcami,
z której dochód przeznaczoyn
jest na Inwalidów wojny Awla«
towej w Polsce.

Bliższe szczegóły będą później
podane.

Pragniemy przyjść z pomocą
tym z najlepszych w narodzie,
którzy życie swe nieśli i skła-
dali w tytanicznej walce o zdo-
bycie wolności Polski.

Komitet.

Wieczorek Famliijny

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
w New Yorku urządza WIECZO-
REK FAMILIJNY, w sobotę 10go
maja, 1924 r., w Yorksville Hall,
227-84ta ulica.
Początek o godz. Bej wieczór.
O liczne przybycie zaprasza

KOMITET.

Augustyn Musto, prowadzony
przez dwie pielęgniarki w Belle»
vue Hospital, dostał napadu sza-

, wyrwał się pielęgniarkom z
rąk i skoczył z okna piątego pię-
tra na podwórze. Pielęgniarki za-
alarmowały lekarzy którzy stwier
dzili, że śmierć mutqplh natych-
miast ad as
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Warunki jakie będą najdogodniejsze

Wpłata wprowadza ten śliczny Victor

1 wypłacajcie

Mamy

VICTOR GRAMOFONÓW

EuropeanPhono&Piano CoAVEA.AND 1OTHLST NEWYORKNY.

/lKanoc

TEN GWARANTOWANYPLAYER PIANOtylko $495.00warunkl tak tatwe: jek$3.00 TYGODNIOWO
Was Kupujcie |teraz. - Mata
oton do Waszezo domu. Grajelo

główną reprezentację
i REKORDÓWPOLSKIE REKORDYich zawsze na składzie. włącza.najnowsze 1. VictorPolskie: Rekordyd Muzyczny dla Polaków.

    
 

Sielanka Urocza Paulina Conkling liczy»wiosen i ekawiarenki w (nr:—cm

wichV)llage, gdzie tak cudnie by-

ło

  
dzała

W domu zauważono, że sięza-

chowywała dziwnie, ale tłuma-

czonofo sobie zbliżaniem się wio

ny

Przed dwoma tygodniami znie

kła, jak sen.

Rodzice otrzymali depeszę, że

Paulinka dobrze się bawi w

Palm Beach, gdzie spędza mio-

dowy: tydzień

Paulina Winston

jest właścicielem ka-

 

 
 

BACZNOŚC POLACY:

Winiejszem. mamy zaszczyt: zawiado-
mit. San Hodaków, ze rosaurwcja
pn. 137 Avenue A, dawniej L Sisie
wies, jest gruntownie odrestaurówa
na i żo wszystkie potrawy w niej
»porządzane ną na »posób krajowy
Przyjakcie, przekonajcie się, a z pow.
nością zadowoleni będziecie zupelnie.

Z szacunkiem,

J. Król i J. Sagan.

a. 8. 18. 16)

riarnzy: nauczyciel. udziela w
domu lekcyj młedsm Tub mareym

kim, którzy nie umią czytać | pl.
z Ti tym której chca

zdolność poprawnej mowy," tudzież
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(Ciąg dalszy)

A może teraz porównywać często ich obu,
bo Porzycki prawie ciągle krąży dokoła domu i
spotyka się z Zebrowskim. Rozmawiają o rze-
czach potocznych, ale rozmawiają dużo i ciągle.
Tuśkę to gniewa i dręczy. Stokroć razy wolała-
by już, żeby obaj uczuil do siebie jakiś wstręt.
To ściąganie się ich wzajemne w jeden punkt
sprawia jej poprostu ból i niewiadomo dlaczego,
upokarza ja.

Mąż widocznie nie ma żadnego „przeczucia",
a powinien przecie z zasady nienawi-
dzić tego męża i unikać go. To już „heroizm" za
daleko posunięty

- Czem ja jestem w tem wszystkiem? -
myśli, siedząc koło pieca w rozwianych fałdach
białego szlafroka.
- Ten Porzycki, to mimo, że aktor, wcale

przyzwoity człowiek - wyrokuje pewnego dnia
Zebrowski, naprawiając ciupagę, z której sków-
ki, jak gruszki z gałęzi, dawno pozlatywały.

Tuska podnosi zuchwale głowę.
- Pommio, że aktor? - podnosi jakimś wy

zywającym do sprzeczki losem - pomimo, a
może właśnie dlatego, że ma artystyczną naturę,
więc ma 1 piękną duszę.

Zebrowski kręci głową.
- Artyści nie są w gruncie uczciwymi ludź-

mi - mówi z przekonaniem,
Oczy Tuśki zabłysły, jak dwie świece,
- Daruj, mój drogi, ale nie będę twego zda-

nia. Artyści właśnie są prawemi naturami, bo 39szczerzy, Koltiny i filistrzyto są obłudnicy i fa-
ryzeusze, nic więcej.

Zebrowski ze zdziwieniem na żonę patrzy,
Nie słyszał u niej nigdy takiego tonu mowy, niewiedział, że istnieje takie słowo, jak „kołtun".

- Jak ty powiedziałaś? Koltuny?
- Koltuny, mieszczaństwo, burźuje, pasi.brzuchy - cały wstrętny tłum tych „porząd-

nych" ludzi, którym tylko chodzio karfere, 0 pen-
sję, o emeryturę, o... ,

A% si ezachlysnela. Żebrowski nie poznawał
Jej zupełnie. Zdawała się ziongé ku niemu jakąśzłością, jakąś nienawiścią. Po raz pierwszy touczuł, choć nie mógł sobie jeszcze dokładnie ztego zdać sprawy,
- Jakże chcesz - wyrzekt wreszcje - abyżycie ludzi, mających dzieci i tworzących rodzi.nę, inaczej się ułożyło? Musimy myśleć o karje-rze, o awansie, o emeryturze, bo cóżbyście wy,

żonyi nasze dzieci, jadły?
Rumieniec gniewu wystąpił na twarz Tuki,
- Wielka afera! - wybuchnęła - my żony

pracowałybyśmy, a dzieci... .
Machnęła ręką.
- Dzieci - mogłyby się nie rodzić.
Zebrowski coraz szerzej oczy otwierał,
- Jakże to pojmujesz?
- Tak, że u koltunów dzieci są tylko dzieć-

mi obowiązku, a czasem, rzadko, dziećmi krwi...
Co zaś do dzieci serca, tych niema nigdy.
- serca? Nie rozumiem!
Tuska miała wspaniały ruch pogardy i od-

powiedniego wzruszenia ramionami.
-- Spodziewam się, że ty tego nie rozumiesz,

Ale to może-zrozumiesz, że z dzieci obowiązku
wyrastają marmurki i koltuny, a z dzieci serca śll.
czne, artystyczne dusze.

Zebrowski czuł się przygnieciony tym nawa
fem rozmaitego gatunku dzieci, Siedział nastro-
szony w swym serdaku, dłubiąc scyzorykiem ko-
to ciupagi. Zachodzące słońce słało śliczne, krwa
we refleksy przez delikatny deseń firankii pada-
ło czerwonemi plamami na jego głowę, okrytą
nędznemi i bezbarwnemi włosami, na jego twarz,
pod którą rysowała się trupia głowa z dokładno-
ścią. zupełną,

Tuśka umilkła, wyczerpana, Te słowa „dzie-
ci krwi, dzieci obowiązku, dzieci serca" przypo-
mnlały jej czerwony ranek nad Morskiem Okiem
i głos Porzycklego, mówiący do niej słodkie wy-
razy.

Srebro i purpura zamigotaly w je) wspom-
nieniach, limbycieko drzemięce... woda plyng-
ea ku niej i konająca u jej stóp... ›
- Jak to daleko!... Jak to wszystko dale-

ko!... - myślała zrozpaczona - jak to wszystko
zapadło w jakąś dal...

Zebrowski mówi znów coś, mówi monoton-
nie, strugając jakieś kołeczki, Zdaje się, że po-
wrócił do swego ulubionego tematiu, do gór, do
rycerza na Giewoncie. Snuje się tak u podnóża
Tatr wzrokiem, podnosi głowę, aby przyjrzeć się
szczytom i szeroko rozwiera swe przemęczone
biurową pracą oczy, gdy widmo gór rozwinie się
przed nim w całej swej potędze, Drepce ciągle po
Zakopanem,szukając najlepszych punktów, gdzie
„najlepiej widać", Kupił sobie pocztówki z foto-
grafjami i porównywa je z rzeczywistością, Chwi-
lami żałuje, że istnieje noc, która wchłania w
siebie zjawisko gór i nie pozwala mu patrzeć na
nie. Stajew ekstazie, gdy zobaczy turystów, idą-
cych z ładunkami na wycieczkę,  

Ma wtedyjakąś poważną 1 zamyśloną, jakby
Coś ważył, coz rozliczał w głębi swej istoty. Nie
now! jednak już z junakierję, jak pierwszego dnia
po przybyciu do Zakopanego: „Zmierzymy się z
Giewontem!" Przycicht, bo czuje się bardzo ma-
ty i bardzo nędzny,

Nie mniej przecież coś waży, nad czemś się
zastanawia,

Tuśkę nie obchodzi to wcale, jakie wrażenie
zrobiły góry na męża. Ona wie tylko, że jej słod-
kle i pełne czarów istnienie zmieniło slę w mę-
czarnię. - Nie pyta go, jak długo ma pozost
-gdyż lgka się, że posłyssy: „Razem wrócimy".
Z nienawiścią tylko patrzy na jego wydatki, na
ten serdak, w którym według jej tajonej oceny wy
gląda, jak „pies w chomoncie", na te furki, któ-
remi jeździ z Pltą do Strążysk, do Kuźnic i do
innych, bliskich miejscowości,

- Za te pieniądze, które on rozrzuca - my-
li - mogłabym jeszcze eledzied kilka miesięcy w
Zakopanem. '

Zapomina słodka dusza, że te pieniądze za-
rabia nie ona, lecz ten biedny „pies w chomon-
cie" i to zarabia kosztem swego zdrowia, życia
i kostniejącej w tej pracy duszy.

Instynktem jednak wiedziona, nie robi mu
za te wydatki wymówek, korzysta jednak z każ-
dej okazji, aby go kłuć drobnem! przymówkami
do jego „kołtunerji" i braku artystycznego po-
lotu.

Jedną z tych okazyj było zaproponowanie
przez Zebrowskiego złożenia wizyty Warchia-
kowskim,

Spadło to na Tudkę niespodziewanie. Zapo-
mniała zupełnie, że pisała do meta, Iż weszła w
bliższą zażyłość z bardzo „miłą i przyzwoitą ro-
dziną radcostwa Warchlakowskich z Krakowa".

Później nie doniosła mu o nieporozumieniu,
jakie wynikło z tej sezonowej zażyłości. Obecnie
nazwisko Warchlakowskich było oliwą, dolaną do
ognia.
- Co?... Do tych koltunów? - zapytała wy

niośle - ja do takich ludzi nie chodzę. Nie lubię
-teby ml kto z kaloszam! do duszy właził.

Zapożyczyła to zdanie ze skarbca wyrażeń
Porzyckiego 1 innych aktorów.

Żebrowski bardzo się zdziwił,
- Alęż moja droga!... Widziałem wczoraj

tych państwa na werandzie. Wyglądają bardzo so-
lidnie i przyzwoicie.
- Och! Och!... - zaśmiała się Tuśka.
- Naprawdę, bardzo przyzwoicie. Zresztą

sama pisałaś...
- Co pisałam. to się nie liczy. Dowiedzia-

łam się później takich o nich rzeczy, iż uznałam
za stosowne zerwać z nimi.

Żebrowski pokręcił głową.
- Szkoda!
- Nie masz czego żałować. CI państwo ła-

dnie się traktują, gdy są sami. On ją nazywa ję-
dzą, a ona jego kretynem, Słyszałam na własne
uszy. Prawda, Pito?
- Tak, proszę mamusi!
- Zresztą to są wstrętne burżuje, które tyl.

ko pasą się przez cały dzień i o niczem nie myślą,
tylko o żołądku 1 o swoich... obowiązkach! Wstrę-
tne płazy, wstrętne! Wstrętne!

Już się nie hamowała - wybuchała otwarcie,
Zebrowski spojrzał na nią uważnie.
- Dlaczego się tak unosisz? - zapytał -

czy jesteś chora?
Tuśka zaczęła śmiać się przeciągle i niena-

turalnie,
- Choral...
- ???

   

Choral...

- Chora jestem, chora, dlatego, że przestaję
być manekinem, drewnem, marmurkiem,
- Nigdy cię taką nie widziałem!
- Spodziewam się!...
Z wyrazu jego twarzy dostrzegła jednak, że

zanadto się posunęła,
- A może jestem chora! - wyrzekła pose

pnie, zapadając w sztuczną martwotę.
Żebrowski zamyślił się chwilkę.
- Ja sądzę, że to góry tak na ciebie dzia-

lają, bo i ja czuję się jaki inny, rozdrażniony,
nie mogę na miejscu usiedzieć,

Obrzuciła go spojrzeniem, pełnem nieokre-
ślonej pogardy,
- Tak.. to góry tak na mnie działają! --wyrzekła, odwracając od niego wzrok i starając

się oderwać myśl nawet.

Tego samego dnia przyszła do Zebrowskich
Sznapsia,
- Mówił mi Porzycki, te pani jest niezdro-wa -- wyrzekła na wstępie, jakby usprawiedii-

wiając się,
Tuka była sama. Żebrowski powloid z so-bą Pltę, która poszła skrzywiona i niechętna zaojcem,
Porzyckipojechał na rowerze zaraz po obie»dzie, Tuska leżała na łóżku zdenerwowana i u-dręczona. Widząc wchodzącą aktorkę, zerwała sięTadośnie. Było to coś, przypominającego dawne,dobre czasy. Aktorzy bowiem, dowiedziawszysię,że „mąż przyjechał", usuwali się dyskretnie i nie

zaglądali do Obidowskiej chałupy.
- Chora pani? - pytała Sznapsia, urado-

wana z serdecznego przyjęcia. ;
Tak...

-- Rzeczywiście blada pani i mizerna,
Tuśkę zaczęły lay dławić. Pierwszy raz odtych dni fatalnych zwrócił się do niej ktoś ze

kob z ie, Lzy napły-
wały jej do oczu, broda drżeć zaczęła. Usladiaznów na łóżku i nie mogła przemówić ani słowa,

Sznapsia usiadła obok niej i objęła ją w

, zainter

pół siostrzanym, miłym ruchem.
(Ciąg dalszy nastąpi) mok.
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Nancy Lane, córka byłego sekretarza spraw wewngtrznych wstq-
piła do firmy brokierów w Los Angelos

AKADEMIA POSELSKA, CZY CYRK?

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej.)

 

 

kich, twardych, ogłuszających. Ale niedarmo ma się za sobą sześcio
miesięczną karjerę największego ministra-blagiera, jakiego nie
może wykazać żaden z 14 czy 15 gabinetów, kalejdoskopowo zmie-
niających się w Polsce niepodlegiej.

To też z nieprawdopodobnym tupetem, ten grabarz polskiej
marki, któremu z powodu sprawy żyrardowskiej, czyli ograbienia
skarbu na 2,564 tysiące frapków szwajcarskich, wytoczono właś-
nie śledztwo, miał czelność wygłosić prawdzi hymn na cześć
chjeno-piasta, dowodząc punkt po punkcie, żecały program obec-
nej sanacji został już przez poprzedni rząd ułożony i zapocząt-
kowany.

  

 

 

Mniejsza z tem! Jeszcze jedno kłamstwo nie czyni różnicy u
hojnego męża, który z taką szczodrobliwością uposażył marke pol-
ską w długi ogon zer. Że jednak poczciwe Zytki nie dostały odrazu
kołowacizny, dowiedziawszy się równocześnie, że:

1) p. Kucharski wtrącił nas na dno przepaści,
2) że jest twórcą planu sanacji,

że im się od tego bigosu nie przewróciło w głowach, to już jedyną
1 wyłączną zasługą trzeciego mówcy, p. Zamorskiego.

Ten bez wzajemności we włoskim faszyźniie rozkochany lu-
minarz endecki, przeniósł bowiem swe audytorium w tak czaro-
wny kraj ułudy, #6odrazu zapomniano o marnej rzeczywistości,
Wzapale oratorskim, podniecony wizją raju óśćmkowego, p. Zd-
morski przedewszystkiem uśmiercił socjalizm i bezwłocznie od-
czytał nieskończoną litanję jego grzechów, skazującą go na wiecz-
ne potępienie.

Do głównych grzechów skazańca nMeży spowodowanie ruiny

finansowej państwa, datującej się od wprowadzenia etatyzmu,

gdyż system kartkowy odciągnął był ludzi od pracy. Szewc, zmu-

szony wystawać w ogonku, mógł był przez ten czas sporządzić

parę butów, a szwaczka uszyć (dosłownie) pończochy, Pozatem

socjalizm bałamuci opinję publiczną, bredząc o walce klas, która

wcale nie istnieje. Bo przecież jasnem to jak słońce, że z chwilą,

gdy wieś się wzbogaci, chłopi zamiast chat będą sobie stawiać

wille, więc robotnikowi nie braknie zajęcia, Tak samo antagonizm

między kapitałem a warstwą robotniczą, nie jest niczem innem

jak wymysłem czerwonych podżegaczy, bo każdy przecież wie, że

gdy fabrykant dużo zarabia, to i robotnik otrzymuje wyższą pla-

cę I naodwrót. Jednem słowem - niebiańska barmonja na całej

Imji. Wartość objawień p. Z. ocenił w całej pełni obecny na „Aka-

demji" wydawca z Pipldówki i mimo szalonej stagnacji w ruchu

wydawniczym, zaproponował mu, że gotów nabyć jego wykład

ekonomiezno-społeczny do zbioru bajeczek dla grzecznych dzieci.

Tranzakcja nie doszła do skutku, gdyż wydawca upierał się przy

tytule: „Baj, baju, Będziesz w raju... ósemkowym", a autor nie

chciał takiego honorarjum, bo pamięta przedsmak owego raju
chjeno-plastowego.

Ale parę próbek przytoczonych z endeckich popisów, starczy

na usprawiedliwienie pytania: Akademja poselska, czy cyrk?

-_ MIADONOŚCI7NEWJERSEY

-

   

   

 

Władysław Ochrymowicz
Victrola No, 80 $100
Mahoniowa, Orzechowa

lub Dębowa.

Posłuchajcie tego I ,

popularnego polskiego baritonu

na Victroli

Który teraz występuje przed polslltq publiczność
cią w wiely miastach amerykańskich. On rów
nież nagrywa Victor Rekordy i możecie go sly-

szeć we własnym domu Waszym na Victroli, kie-

dykolwiek i tak często jak tylko tego zaprag

niecie.

NOWE VICTOR REKORDY NA WIELKANOC

Ludu MóJ Ludu m
gnom Noc Głowo święta 6

17314 Włodystaw ncnrymnwccz( Tc

NOWE WESOLE NUMERY DO TASCA
s Polka Mazurka

wi ka. Polka

11288) "CUC oygatsin Trofes

l (Skrzypce, Klarnet 1 Harmonja)

INNE VICTOR REKORDY NA WIELKANOC

Wesoły nam dziś dzień nastał (10 cali

206 Zwycięzca śmierci

13 | Lutnia, Podwójny Kwartet | T5e

›Wlelknnuc - Lain
73680'Wlelkanoc - Część 2.40

Iris 1 Stefan Bandrowski

CZY SŁYSZELIŚCIE TE REKORDY?

  

10 cali
Tae

 

110 calt
Tse

Ciekawość - Teodozja Wandyczowa
fry zo mate 10 cali

73525 Teodozja Wandyczowa Tae
, 1 Władysław Ochrymowicz

Cichy Pogodny Wieczór Majowy | .

Władysław Ochrymowiez 10 cali

 

73740 num. Cyk. Cyk? Teodozja Wandy-( 75¢

l czowa 1 Władysław Ochrymowicz

Moje Kochanie - Wale

Nadreńczyk , 10 caliWZielonych Lasach
77210 Migdzynarod.

Róża - Wale

  owości: Kwartet t
Wieczorna

73ssgjmumamec - Oberek 10 cali
] (Harmonja Soto) Jan wanat( T5¢
Polka Samo Hód -
jum: Moja Matuś - Oberek 10 cali

73093 Jan Wanat qgę »
, t (Harmonja: Solo).

Marsz Piłsudskiego | te
cajgzggjąxum do Miechowa 2

| Orkiestra Witkowskiego. (

Worontka - Wale + .
73608 fabunta -- Polka Wesoła Trójka 10 cali

L (Klarnety 1 Harmonja). i

Znajdziecie skład Victor Rekordów w Waszem sąsie.
dztwie, który chętnie Wam zagra powyżaze Rekordy na
którym bądź modelu Vistroli od 826 i wyżej Da Wam
również Victor Katalog darmo, wraz z dodatkiem miesię.
cznym.

Victrola
nee u's oat oon,

     

 

Szukajcie pod pokry-

wką i na etykietach

tej marki fabrycznej

ictor,

  

 
 

 
Victor Talking Machine Co,

caxpDX, N. 3, U. 8. A.   

  

  

 

 

. a resztę, plac
wm. poczta

mo
Mam takse pa. składzie

, orma nut do Aplewu: na Portentan, Orkdeatry 1 Kamala,
Miustrowany katalog za 106. -

JÓZEF KRYGIER

3132 Richmond Street, Philadelhpia, Pa.

  

    w sobotę zorem, w sali Pol.

skiego Klubu Oświatowego, pn.

255 Court ul. Początek o godzinie
7:30 wieczorem, Dochód przezna.

NEWARK

Franciszek Zysk, lat 30, z pn.

322 Garden ul., Hoboken, udał się

 

Jeżeli ciasto jest gęste, nie

gdy nie należy dodawać więcte
mleka, natomiast ubić jedno jaj-

 

 

wczoraj w poszukiwanie za mie-
szkaniem w naszem mieście. Zwa-
biony kartką, na której
ne było „to let", zapukał on do
drzwi mieszkania państwa F. E.
Koefer pn..2 Vase Ave. Podczas
oglądania mieszkania, pani Koe-
fer spostrzegła, że znikła jej to-
rebka ze 40 dolarami i zegarek
branzoletkowy. Pochwyciła ona
więc Zyska za kołnierz i poczęła
wołać policję na całe gardło. Gdy
policjant nadbiegł, znalazł on
przy Zysku skradzione rzeczy.-
Zysk nie martwisię więcej o mie-
szkanie. Posiedzi on 30 dni za
kratkami w więzieniu powiato-
wem. ,
 

Baczność!-Wielki Bal Majowy
urządza Tow. Ligi Kobiet, oddz.
Aty w Newarku, dnia 3go maja,
  

  

 

Telefon, Wayery ttt

Dr. Józef Michalski

Ayty Majer.Lakarz Wojsk Polskie

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 1.  

   

czony na cele dobroczynne.
 

Baczność Newark i okolica!
Czy znacie KLUB ŻYCIA?
Pewnie słyszeliście o zabawach

tego: klubu.
Jeżeli chcecie się przekonać, a

równocześnie świetnie się uba-
wić, toprzyjdźcie na BAL KWIA-
TOWYw sali Domu Narodowego,
pn. 42 Beacon St., o godzinie 7:30
dnia 3-g0 maja, r. b. Cena bile-
u. 366.
 

PLAINFIELD, N. J.

W środę, dnia 16-g0 kwietnia,
o godzinie B-ej wieczór, w sali
zebrań polskich baptystów, przy
West 3rd St., nadzwyczaj po-
uczający odczyt wygłosi dr. He-
lany Boghardt. Dr. Boghardt
jest szeroko znanym lekarzem
w Polsce, obecnie praktykuje w

 

Instytucie p. Rockefellera w
New Yorku.

Wstęp: wolny.
Zaprasza,

Ksiądz M. PAWŁOWSKI  

ko i wlać to stopniowo, aż doj-
dzie do pożądanej gęstości.

cukierki
TRAX
wra. co.
Newark,

w. u.
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LOTNICTWOW POLSCE

Czytamy wpnmachkrajowych o roz-
poczętej kampanii na rzecz lalnictwa. Spo-
pularyzowaniem obrony lo miezej państ.
wa zajęło się przedewszystkiem minister
stwo spraw wojskowych z gen, Sikorskim
na czele. Do pracy agilacyjnej i organiza-
cyjnej zebrali się wybitni ludzie z różnych
dziedzin życia społecznego, stwarzając Ko-
mitet Obrony Lotniczej Państwa. Na po-
czątek zebrano już sporo miljardów ma-
rek i, sądząc z zainteresowania się sprawą
lotnictwa szerszych kół społeczeństwa,
kampanja uda się doskonale.

O kwestji lotnictwa w Polsce, „Nowy
Świat" pisał obszernie i szczegółowo przed
pięciu laty. Wyraziliśmy wówczas już o-
pinję, że Polska musi główną uwagę zwró-
cić na rozwój lotnictwa, musi służbę po-
więtrzną uważać jako jeden z najgłówniej-
szych środków do obrony swoich granic.

Polska, jako centralny punkt w Euro-
pie, punkt skrzyżowania dróg wiodących
z Zachpdu na Wschód i z Północy na Po-
łudnie, logicznie musi być stacją główną
lotnictwa handlowego. Byłoby niesłycha-

nymbłędemze strony Państwa Polskiego,

gdyby wygodnej pozycji nie wyzyskał.

Dotychczas jednak, lotnictwo polskie

stosunkowo niewielkie zrobiło postępy. 0

handlowem niema prawie co mówić, a woj-

skowe, pomimo bogatego materjału ludz

kiego, dalekiem jest od nazwania go zada-

walającem.

Na wiecu w Warszawie, na którym

przemawiali w obecności jen. Sikorskiego,
senatorów, posłówi wybitnych mężówsta-

nu, pionierzy wiedzy lotniczej w Polsce,
zwrócili uwagę na fakt, że sąsiadująca z

Polską od Wschodu sowiecka Rosja w naj-
bliższym czasie będzie rozporządzała 2,000

najnowszej konstrukcji aeroplanów.
Niemcy z drugiej strony, aczkolwiek

nie mogą budować teraz aeroplanów wo-

fennych, budują potężną flotę komercyj-

ną, która wrazie potrzeby, może być czę-

ściowo przynajmniej zamieniona na flolę

wojenną.

Ignorować tych faktów nie może

Polska. Armja polska musi posiadać do-

stateczne wyekwipowanie wstatki powie-

trzne, ażeby na wypadek ataku ze strony
, wroga, mogła się skutecznie obronić.

Nie chodzi tutaj jedynie o posiadanie
pewnej ilości aeroplanow. Polska moze je
kupić we Francji, Włoszech, lub Stanach
Zjednoczonych, to wiadomo, ale to nie roz-
wiązuje bynajmniej kwestji. Chodzi o to,

' żeby Polska miała własne fabryki i własne

 

statki powietrzne budowała, Niezależność
od obcych, jest tutaj warunkiem nieodzo-
wnym, bez której rozwój lotnictwa byłby
tylko fikcją.

Jak zaznaczyliśmy wyżej, Polska po-
To

znaczy, ma świetnych lotników. Kadry lot-
nicze wojskowe w Polsce, według sprawo-
zdań urzędowych, dowodzą, że Polacy pi-
loci i mechanicy, jeżeli mają odpowiednie
warsztaty i maszyny, śmiało mogą stawać
w zawodyz mistrzami powietrza we Fran-
cji, lub Ameryce. Rzecz w tym, iż Polska
w danej chwili na własnych swoich siłach
jeszcze polegać nie może. Fabryki aero-
planów, które istnieją w kraju, są niewy-

A co najważniejsze, Polska,
jak pisaliśmy wielokrotnie, POSIADA

: ZBYT MAŁE.I SŁABO ZAOPATRZONE
LABORATORJA, bez których o rozwoju
lotnictwa na większą skalę marzyć nawet
nie można.

Każda część składowa. aeroplanu mu-
rzez laboratorja. Stale muszą

"być wykonywane doświadczenia z nowy:

  

  

mi wynalazkami i ulepszeniami. Dlatego
w Polsce powstał projekt budowania Insty
tutów Badawczych im. Tadeusza Kościu-
szki, a inicjatorzy zdają sobie znakomicie
sprawę, że bez warsztatu naukowego odpo-
wiednio zorganizowanego i zaopatrzonego,
nie może być mowy, tak o należytym roz-
woju gospodarczym kraju, jak i obronie
Rzeczypospolitej.

Stracono wiele w Polsce drogiego cza-
su, dzięki współczesnym tapgowiczanom,
którzy mając rządy w swoich rękach, nic
lepszego na ratunek państwa nie wymyśli.
li, jeno obcięcie o trzecią część budżetu na
„wojsko,

Chorobliwy ten objaw pacyfizmu nie
udał się, to prawda, ale siła obronna Pol-
ski ciła bardzo wiele dzięki cichym sym
patykom wszechrosyjskiej racji stanu.

Nie można budowaćlaboratorjów, nie
można budować lotnictwa, bo to może roz-

i Moskwę.
empowiał innywiatr nad Wi-

  

  

  

  iejszyi zdrowszy.
wiał jaknajdłużej, Wymiecie mo:

że choć trochę 7gmłe wyziewy niewolni-
ków, którzy nigdy nie umieli cenić wolno-
ści, hie umieli jej zdobywać i nie umieją
jej bronić. wb.

 

KOŚCIÓŁ KATOLICKI 1 KOOPERATYWY

w mleslqcu czerwcu roku ubleglcga.
w. Insbruku (Austrja) odbył się zjazd
przedstawicieli organizacyj współdziel-
czych katolickich z całego niemal świata.

Austrja jak wiadomo jest ojczyzną ru
chu kooperatywnego chrześcijańskiego, za-
początkowanego przez księży w celu zwal
czania organizacyj wsypółdzielniczych s0-
cjalistycznychi wogóle postępowych.

Ze sprawozdania Międzynarodowej
Katolickiej Federacji towarzystw współ
dzielczych, okazuje się, że kościół katolicki
zebrał się serjo do spraw ziemskich i to do
najważniejszych z nich i najżywotniej›
szych, bo spraw gospodarczych.

Najbardziej zorganizowany jest ruch
katolicki kooperatywny w Hiszpanii. Jest
bardzo silny we Włoszech, Belgji, Holan
dji. Rozwija się wStanach Zjednoczonych
i Ameryce Południowej.

Wybitne miejsce również w sprawoz
daniu znajduje Polska, Na zjeździe w Ins-
bruku podkreślona została działalność ban-
kowa kierowana przez ks. Adamskiego z
Poznania i kilku innych księży, z zaznacze.
niem, że wten sposób najskuteczniej mo-
źna przeciwdziałać wpływom konpcrdlnw
socjalistycznych.

Rolę owego tarana, który ma rozbić
wPolsce robotnicze organizacje współdziel
cze, fundamenty pod które, tak teoretyez-
ne jak i praktyczne, położył dzis < pre-
zydent Polski Wojeiechow pełnia par-
tja z obozu prawicy t, zw. „Chrześcijań-
ska Demokracja".

Prasa katolicka we wszystkich pań-
stwach poświęca naczelne miejsca rucho-
wi kooperawunemu nie wwg—dmc na roz-
wój jego, w i

Oczywiście każda najmniejsza Imopc

 

 

  

  
  

 

 

  

ratywa musi być kontrolowana, jeżeli nie
kierowana bezpośrednio przez księży. Spe-
qalmnu nakazami Watykanu, muszą się
zajmować organizowaniem kółek rolni-
czych i miejskich, proboszcze i biskupi.

W len sposób, kler tracąc kontrolę
nad ludem z jednej strony, stara się zdo-
być ją z drugiej. Na międzynarodówkę ko-
operatywykatolickiej, powinni baczniejszą
nieco uwagę zwrócić organizacje robotni-
cze w miastach i stronnictwa reprezentują-
ce demokratyczny żywioł wiejski.

« » s

NIEMCY SIĘ COFAJĄ?

Niemcy obecnie, sądząc z głosówpra-
sy, gotowe są zaakceptować plan odszko-
dowań wojennych, opracowany przez ko-
misję ekspertów. Ale zastrzegają się, że
warunki wymienione w planie, będą mogły
być przyjęte „zasadniczo", to znaczy słu-

jako podstawa do pellldktaq z ko-

   

  -

ży

misją odszkodowań Aljantów.
 Niemcy zorjentowałysię, że, odrzuca

jąc plan, zrobią kardynalne głupstwo. Rej-
terują więc z poprzednio zajmowanegosta-
nowiska. Pragną wywołać wrażenie, że
golowi są do ugody, aby zyskać na czasie.
Niemcy już nieraz „zasadniczo" warunki

  

im stawiano przyjmowali, ną to tylko, aby
wodpowiedniej chwili je odrzucić.

7; . Niewątpliwie będą starali się to samo
zrobić z planem ekspertów.

PAMIETAJMY 0 PODATKU OBYWATEL

. SKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO
 

 

 

 

  

NAJPOBOZNIEJSZA „wy.
dziłówka" chicagoska Dziennik
Zjednoczenia, który nominację
dra. Wł. Wróblewskiego na po-
sła w Waszyngtonie powitał na-
pastiwymi artykułami, ogłasza
Obecnie wiadomość, iż pan poseł
przybywa w dniu 24 kwietnia z
wizytą do Polonji chicagoskiej.
Z okazji tej odbyła się w kon:
sulacie generalnym w Chicago
konferencja celem omówienia
programu przyjęciu gościa.

Wobec powscmglmusu Dz.

Zjednoczenia, a jeszcze więk-

szej powściągliwości samego pa-

na posła, trudno jest wywnios.

kować, jakie motywy skłoniły

pana posła do tak gwałtownych

wizytacji osad polskich. Nie

zdążył pan poseł należycie wy.

począć po pikniku wydziałowym

w Filadelji, a już wybiera się

do Chicago. Ciekawe tylko, czy

pan poseł wybiera się w gościnę

do POLONII chicagoskiej, czy

  

NA MARGINESIE DNIA

 też do WYDZIALOWSZCZYZ-

NY chicagoskiej? Sądząc po F

ladelfji, ostatnie przypuszczenie

wydaje się bardziej prawdopo-

dobne, niż pierwsze.

Nie na świecie nie dzieje się

bez przyczyny a więc i wizyty

pana posła składane śmietance

wydziałowej muszą mieć swoje

przyczyny. Jakie? Możemy się

tylko domyślać, ponieważ są o-

ne przed prasą postępom;za

konspirowane.

Sprobujmy odgadnąć! Bawi

od pewfego czasu w Ameryce

senator chjeno-piastowy obywa-

tel hawajaki Lejzor Noah Ham-

merling, ojciec chrzestny rządu

chjeno - witosowego. Pobyt je-

go w Ameryce ma już ten sku-

tek, że Witos zdecydował się o-

statecznie przyjechać w począt-

kach maja, Tenże Hammerling

wraz z panem posłem wizytuje

miłośników Chjeny i Witosa,

wydziałowców a gdydo tego do

damy fakt, że pan poseł jest

plastoweem, to mimowoli nasu-

wa sig nam pytanie, czy czasa-

mi wizyty mateczników wydzia-

łowych przez pana posła w to:

warzystwie pana Hammerlinga

nie mają na celu prostowania

ścieżek pańskich przed przyjaz›

dem pana Wincentego?

   

 

Hallera bronił mundur. Ale co

obroni Wincentego? Nawet kra-

watka go nie obroni, bo jej nie

nosi. A wątpimy, i to bardzo

mocno, ażeby wielkopostne reko»

lekcje, jakie pan poseł odprawia

z wydziałowcami w

wie Hammerlinga. mogły wyje-

dnać u Pana Boga choć tyle,

ażeby Wincenty wyjechał stąd

bez kompromitacji. Wprawdzie

goły rozboju się nie boi - nie

boi się więc i Wincenty kom

promitacji, nie boi się jej i jego

pachciarz Hammerling, ale zda-

je się pan poseł nie należy do

tych gołych i dlatego winien nie-

co obawiać się i rekolekcje wiel.

kopostne z bogo - ojczyźnaka-

mi przed „zmartwychwstaniem"

Wincentego w Ameryce jak naj»

rychlej przerwać.

To, co umarło w Polsce, nie

zmartwychwstanie w Ameryce,

nawet przy pomocy cudotwór

ców chjeno - piastowych z Hawai.

BYŁY prezes ministrów rzą

du saksońskiego Zeigner skaza-

ny został na trzy lata więzienia

za łapówki, które przyjmował

jako minister sprawiedliwości.

Pan Kucharski, chjeński eks-

minister skąybu, napędził dwa

i pół miljon@ złotych polskich

do kieszeni paskarzy endeckich

z kasy państwowej i chodzi na

wolności, Wprawdzie lewica pol.

ska domaga się ukarania eks-

ministra chjeńskiego, lecz, zda-

je się, głos ten pozogtanie gło-

sem wołającego na puszczy, al-

bowiem sfery rządowe zbyt za:

trute są jadem deprawacji en-

deckiej. .

Usunięcie jkorupcji z życia

państwowego stanie się dopiero

wówczas możliwe, gdy powsta-

nie zdrowa opinja publiczne.

W Rosji carskiej łapownictwo

oraz „kaznokradstwo" kwitnęło

nad wyraz bujnie, albowiem o-

pinja publiczna była tak strasz

nie zdemoralizowana przez Sy-

stem rządów carskich, że nie ro-

zumiała i nie odczuwała zła, wy-

rządzanego państu przez prze-

kupstwo. N

Carat runął, lecz zostawił po

sobie straszną spuściznę, Rosja

bolszewicka kradnie tak. samo,

| przychodzi ze słowem żywem, o-

 jak kradła Rosja corska. Nie-

 

 

 

wola carska pozostawiła i na Pol

stę swoje piętno, Demoralizacja '

biurokracji moskiewskiej prze›

nikngla do dusz małych i brud.

nych - do dusz endeckich, I

dlatego, kto pragnie walczyć z

pozostałościami niewoli, z demo

ralizacją społeczną, państwow

ten musi bezwzględnie wypow

dzieć walkę endecji i jej sprzy-

mierzeńcom.

  

W tym tygodniu zamieścimy

dokumenty nowej ohydy endec-

kiej, świadczące, że wyrodki na-

rodu polskiego, grupujące się w

obozie mafji endeckiej, nietylko

nie wykazują jakiegokolwiek o-

pamiętania, lecz staczają się

 
coraz niżej w bagno upodlenia.

Reakcja polska nie może da-

rować Twórcy Polski, że powo-

łał on do życia Polskę demokra«

tyczną, i w bezsilnej wściekło-

ści Iży w sposób karczemny Na-

czelnika Polski i Pierwszego Jej

| Marszałka.

Nawet najgorszy wróg zew:

nętrzny Polski nie poważył się

nigdy bryznąć tak cuchnącym

błotem na Chlubę Polski, jak

czyni to wewnętrzny wróg Pol:

Demokratycznej, obóz Chrze-

ścijańskiej Jedności Narodowej,

zwanej Chjena

  

Krew w żyłach krzepnie, gdy

czyta się dokumenty obydy i u-

podleniar endecji. Nie będziemy

jednak uprzedzali faktów. Do-

kumenty te przedłożymy Wam

przed oczy, byście sami sądzić

mogli o strasznej nędzy moral.

nej o bezprzykładnem upodleniu

karła endeckiego, który najez-

dźcom buty lizał, a dzisiaj Pol-

scę Demokratycznej i Jej Wo-

dzowi bluźni w sposób tak nik.

czemny, jak tylko spodlały nie-

wolnik oswobodzicielowi swemu

blużnić może.

„GŁOSWSCHODU"

Celem „Głosu Wschodu" jest

wyzwolenie i rozwój narodów

Wschodu, dążenie do utrwalenia

węzłówz Polską; dobro bowiem

narodu polskiego, jego siła i po-

tęga leżą w interesie Wschodu

zarówno jak i polaków. .

Tygodnik „Głos schodu"

gniem Wschodu i miłością dla

narodu polskiego, „Głos Wscho

du" nie jest i nie będzie nigdy

konkurencją dla pism polskich,

lecz szuka u nich poparcia, aby

z pomocą polskiej prasy i społe-

czeństwa osiągnąć zamierzone

cele: wolność i rozkwit Wscho-

du. Wolność polityczna, uzdro-

wienie życia państwowego tych

krajów. wzmocnienie gospodar-

cze, szukanie kompromisów, ła-

godzenie tarć partyjnych, dobre

stosunki z sąsiadami, oparte na

wzajemności interesów - są ha

słem tego pisma.

Zadaniem jego jest zaporna-

nie Wschodu z Polską, dlatego

też zamieszcza artykuły wybit-

nych działaczy Polski, Wschodu

 

 1 wogóle zagranicy, bez różnicy

partji; aby dać całokształt prą-

dów i pojęć tych krajów.

Zwracając baczną uwagę na

uzdrowienie życia politycznego i

gospodarczego. „Głos Wschodu"

popiera wzmocnienie stosunków

z krajami Bałtyckiemi i Bałkań

skiem, oraz ideę narodów odro-

dzonych, utrwalenie przymierze

z Francją i Rumunją.

Nauka i sztuka wszelkich kie

runków Polski i Wschodu znaj-

dują tu gorący oddźwięk.

Licząc na poparcie prasy i spo

łeczeństwa polskiego, „G ł o s

Wschodu" w specjalnych dodat-

kach wydawanych w językach

francuskim i tureckim rozpow:

szechnianych zagranicą, poda-

wać będzie treść artykułów za-

mieszczanych w każdym nume-

rze.

Na czele tygodnika „G 1 o s

Wschodu" stoi wybitny działacz

i patrjota gruziński, poeta Ser-

go Kuruliszwill (Tajfuni) szcze-

ry przyjaciel Polski.

Społeczeństwo polskie, które-

mu leży na sercu sprawa współ.

życia narodów Wschodu z Pol.

ską, przyczyni się najpewniej do
rozwoju tego sympatycznegopi-
sma, tembnrdzne) że współpraco

wnietwo jest doborowe.

Redakcja -i Adminitsracja

„Głosu Wschodu" - Warszawa,

Warecka 9, Tel. 509-31. Konto

  

 P. K. 0, 8486. -

   

Regularne czyszczenie zębów przy po-

mocy Colgate's Ribbon Dental Cream

pomoze do sprowadzenia Wam zdrowia
i szczęścia.
Pasta Colgate's czyści zęby gruntownie
i bezpiecznie. Usta pozostawia czyste
o przyjemnym zapachu, odświeżone.
Kupcie dzisiaj tubkę.

Dobre zęby

 

Dobre zdrowie
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ADWOKAT i NOTARJUSZ
JOZEF HELLER

ast Raat Yh Street, New York City

 

 
szkoły korespondencyjnej nie da wam
prawa praktyki adwokackiej. Musicie
mieć dyplom uniwersytecki, a. nastę-
pnie złożyć egzamin stanowy.

Czytelnikowi J. U. - Prenumera-
tę na cały rok otrzymaliśmy. Dzię-
kujemy Wam za nowego prenumera-
tora.
Maszynę do robienia pończoch -

sądzimy - dostaniecie w składzie ma
szyn do szycia.

.f

„Nie nie skutkuje jak Mu"

 

 

Podtrwmuj ie J; zawsze
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zdrowiem zapomocą
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korey mum-a

McK & R Micko Magnezjowe
Polecany 1 npuednuy przez

Waszego Aptekarza
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DRUKI
rozrzutek za
rozrzutek za
rozrzutek za 950

5000 rozrzutek za 11.00
Inne druki również tanio.

|__ „ECHO PRESS"
431 East Street

New York City
Teieton: Lexington: 405
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PRZECHOWANIA
NA LATO

(coLo
Przyjmuje pracownia kuśnierska

A. ROŻEK
327 E. 14 St, New York City
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STRONICA®S 
    

| PolitykaILMWi'ędzinożłMowa |
2 KONIEC ZAŁOSNY PANA SMUTSA
W wydaniu XI Encyklopedia Britannica pan generał Smutsnie został uznany za godnego uwagł, aby mu artykuł osobny po-Święcać. Jedynie w historji wojny burskiej zazdaczono jego dzia-Ialność. W trzech tomach dodatkowych, wydanych w roku 1922panu Smutsowi poświęcone dwie szpalty, jako mężowi stanu. Pi-o gablnecie Lloyd George'a podczas wojny, autor artykułuw Britannica, p. Basil Kellet Lofig, stwierdza, że „Smute, który ja-ko przedstawiciel Unji Południówn-Afrykańskiej wszedł do RadyWojennej, (Imperial War Cabinet) gtał sę na tym stanowisku takużytecznym, że został powołany na stałego członka Rady". Niedziwna to wcale pochwała w ustach anglika imperjalisty, dla byle-Ho wodza nieprzyjacielskiego. Generał Smuts zgodził się niesław-Rie na objęcie głównego kierownictwa z daleko sięgającymi peł-nomocnictwami kampanji przeciw patrjotom pozostałym wiernymOjczyźnie, generałom, jak sam Smuts wojny 1899-1902 roku, DeWetowi, Hertzogowi i Fourie'muZgniótł powstanie i bohaterskiego Fourie pod pozorem, że był dezerterem z armji angielskiej, po-wiesił.Po stłumieniu „spisku zdrajców", jak swych dawnych towa-rzyszy broni nazywał, był przedstawicielem Anglji („Afryki") nakongresie wersalskim, a później w Lidze Narodów. Anglja używałago specjalnie do sprawy polskiej. Nie było intrygi, nie było oszczer-stwa,którego by się nie dopuścił ten zdemoralizowany zaprzaniecwłasnego narodu w stosunku do Polski. Stał się nagle „rzeczo-znawcą" od spraw „narodów małych", do których zaliczono Polskę.Z tego tytułu stał się ;rzyjacislemm Czechów. On to rormazywal

oszczerstwa o ucisku Żydów, o pogromach, o nieszczęśliwem Wil.
nie, podbitem i bezlitośnie uciskanym przez Polaków, o Piłsudskim,
tyranie i bandycie.

A gdy tak polityką międzynarodowąsię bawił, poza jego ple-
Cyma w Afryce działy się rzeczy zgoła dla Anglji niemile, Rozluż-
nienie budowy Imperjum Br kiego dało się uczuć i tam, Par-
tja Narodowa Burska, dążąca wyraźnie do Niepodległej Republiki,
porzuciła walkę orężną, natomiast rozpoczęła wytężoną propa-
gandę uświadamiającą i parlamentarną walkę. Burowie byliby
jednak w mniejszości, gdyby nie powstanie nowej partji, pełnej
zycia i energji Partji Pracy, kierowanej przez Anglika, pułkownika
Creswella.

Ruch robotniczy w Południowej Afryce powstał głównie w
kopalniach. Z rozwojem przemysłu kapitaliści, chcąc poderwać
solidarność białych robotników spróbowali starej metody, maso-
wego sprowadzania kolorowych wygłodniałych biedaków z róż-
nych stron Imperjum. W jednym roku sprowadzono 150.000 bin-
dusów. Zaprzątnięto miejscowych czarnych do przemysłu 1 ko-
palń. Jak zwykle, ludność biała zaprotestowała. -Przeszły prawa
wykluczające Imigrację blnduską i wprowadzające segregację
białej i czarnej rasy, wzorem Ameryki, Hindusi wystąpili przeciw
temu. Tam w Afryce, słynny Gandhi rozpoczął swą publiczną ka-
rjerę. Jednocześnie unje górników, nie brzydzące się, jak to się
dzieje w Ameryce kolorowymiludźmi, rozpoczęli organizacyjną ro-
botę wśród hindusów, a zwłaszcza wśród miejscowych czarnych,
kafrow buszmenów, którzy w krótkim czasie nauczyli się solidar-
nej akcji w obronie swych interesów, jako rasy i klasy.

Kilkakrotnie dochodziło do krwawych staré. W roku 1913
walka z robotnikami!białymi przyjęła formę wojny domowej. Wte-
dy to wystąpił w obronie robotników pułkownik Cresswell, szlach-
cie angielski i odtąd był ich liderem, Co rok prawie do 1922 po-
wtarzały się walki. Na czoło unistów czarnych wybił się Masa-
balala, który kilkakrotnie odwiedził więzienia miejscowe.

Wszystkie te ruchy zgniot po Murawjewsku generał Smuts.
Dzięki różnym ograniczeniomtrudno było dostać się robotni-

kom do miejscowego parlamentu. Mogli zdobyć poselskie krzesła
tylko biali i to należący do klas posiadających, a solidaryzując się
z ruchem robotniczymjak pulk. Cresswell. Podczas wyborów 1915
roku skład parlamentu południowo-afrykańskiego był następujący:

Na 130 krzeseł: partja rządowa 55, nacjonaliści (niepodle-
głościowcy 27) (anglicy) 40, praca 3, niezależni 6. W gło-
sach wyrażało się tak: partja rządowa (Smutsa) 93,374, nacjona-
liści 78,301, unioniści 48,484, praca 25,305, niezależni 12,029. Dość
porównać cyfry dotyczące unjonistów, uprzywilejowanych angil-
ków, którzy posiadali dwa razy więcej głosów, niż dwa razy licz-
niejsl nacjonaliści, nie mówiąc już o odpowiednim procencie w
stosunku do Pracy, aby zrozumieć, jaki charakter miało głosowa
nie.

Farmerzy afrykańscy są konserwatystami. Boją się socja-
lizmu, zwłaszcza tak wojowniczego, jak afrykański, Ale nienawiść
do Smutsa, kata patrjotów 1 kata robotników łączy oba obozy.
Łączy ich także republikanizm; Robotnikowi afrykańskiemu nie
zależy na związku z Anglją. Produkta afrykańskie poćzebne cało-
mu światu. Niema konieczności narzucania ich przy pomocy floty
krajom, które mają także swój przemysł, jak to dzisiaj będzie mu-
siała, robić Anglja. Połączenie przy wyborach nacjonalistów z La-
borytami jest końcem Smutsa | początkiem niepodległości, zupel-
nie tak, jak to się stało i dalej rozwija w Irlandji.

, -NA WIENIEC ZŁOŻONY NA GROBIE $. P.
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Na wieniec, który w imieniu
Polonii nowojorskiej złożyli na

      

 

  

  

 

 

Liga Kobiet
Tow. Młod. Św. Alojzego

10.00
10.00

 

 

grobie zmarłego prezydenta Wil |Tow, Złącz. Polaków .. 10.00
sona obywatele P. Nowotka i F. |Kólko Przyjaciół 10.00
Jagodzki, . dotychczas -złożyły |Tow. Nową Życie gr. 8 Zj. 10.00
składki towarzystwa i fednost- |Komitet Piłsudskiego . 5.00

Klub › Niezależny obywateli pol-
skiego pochodzenia .... $20.00

Dyrektorjat Pol. Domu
Narod. w New Yorku .... 15.00

Towarzystwo Ognisko .... 10.00
„Nowy świat" ...... . 10.00

 

Towarzystwo Hnrrhonja .. 10.00

Tow. Pań Polskich Wanda
5.00
5.00

z Brooklyna .
Tow. Jen. Chłopickiego .

   

Oddz. 1 P. R. Kasy Chor. 5.00
F. Fijatek .. . 1.00
Antoni Indycki . 1.00
Marja Klasko 1.00

 

Jan Mikołajczyk ... . 1.00  

Przemytnicy wódki zwykle używają pokątnych dróg, lecz często próbują szczęścia

 

na drodze głów»
nej. Rycina przedstawia rewizje pakunków podejrzanych parażerów na moście Calais

use 108
10.00

Ignacy Grabczyk
„Kurjer Narodowy"

 

... $155.00,
P. Nowotka.

Razem

Sprawozdanie powyższe wpra
wiło nas poprostu w zdumienie.
Czyż tylko kilkanaście towa-
rzystw znalazło się wśród polo-
nji nowojorskiej, biorących u-
dział w uczczeniu pamięci wiel-
kiego amerykanina i prezyden-
ta, który pierwszy z władców
państw oświadczył, że Polska
musi był wolna i niepodlegi# ?

Co to znaczy?
Gdzie są kluby

ne, które powinny figurować na
pierwszem miejscu. Gdzie są
grupy związkowe, które repre-
zentuje komisarz Związku Na-
rodowego p. Jagodzki?

Gdzie są ci wszyscy, którzy
mocni w gębie gdy chodzi o fra:
zesy, a poznikali, jak kamfora,
skoro trzeba złożyć mała ofiarę
na uczczenie pamięci Wilsona?

Jeżeli wieniec został złożony z
napisem, żę jest od polonii no-
wojorskiej, to nie kilkanaście
towarzystw, nie parę ośób, ale
CAŁA Polonja winna poczuwać
się do obowiązku i ofiarę na wie
niec złożyć.
Koszta wieńca i podróż dwuch

delegatów, wyniosły razem oko
ło 350 dolarów. W przeciągu 3-ch
miesięcy nie złożono ani połowy
tej sumy. Rachunek musi być
uregulowany. Chyba towarzy
wa nis dopuszczą do tego, aby
był on pokryty z kasy jednego to-
warzystwa, lub jednostki.

  

Fundasz Budowy pomnika dla

poległych we wsi Stryjówka,

p. Zbaraż, Małopolska

Ofiary zebrane przez specjalnie
w tym celu zorganizowany Ko-

   

  

  

mitel. Lista ofiarodawców:
Kaz. Głowiński . $10.00

N. Orlowski . 20.00
P. Robak . 10.00
Fr. Robak 10.00
Fr. Szary . 5.00
Fr. Wojnar .- 5.00
M. Klepacz 205.00
A. Klepacz ..... 2.00
M. Kruk 5.00
P. Szerszon . ; 1.00
P. Blachowski ..... 1.00
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Razem
Kto: następny?
Datki, oraz korespondencje pro

i & na adres N. Orlow»
12th SL, N. Y. City

Za Komitet
H, Głowiński
N. Orlowski
P. Robak.

Dalsze ofiary proszę nadsyłać
Ibona adres sekretarza
go, albo na adres redakcji „No-
wy Świat", 24 Union Square,
New York City. .

Bacznosé Polonjo!

Czwarty Oddział pierwszego
Korpusu Kadetów w Central
Brooklynie urządza wielki pik.
nik w niedzielę dnia 11 maja,
w Ulmer Parku, Brooklyn.
O liczne przybycie uprasza

Komitet.

  

  

 

 

COR. 7-TH STREET

Na Święta Wielkanocne wyrabiamy specjalne kiełbasy i szynki, również przyjmuję zamówie
nia i dostarczam do domu. Wszystkie wyroby wyrabiane są z jak najświeższego mięsa i jak
najczyściej; dlatego kto z Rodaków nie miał sposobności zobaczyć i mieć moje wyroby, ra» w
czy łaskawie zwiedzić zakład -'a przekona się, - Za towar gwarantuję.

Telefon: Dry Dock 2030 |

Polecam jak najlepsze wyroby masarskie, réwniek migsa surowe réinego gatunku i drobiu. i-

 

P. STASIUK

 

NA. ŚWIĘTA!

118 FIRST AVE.

fprenee|

ao

|

Kiełbasy i

|
NEW YORK CITY

|\
i

"Ziemskie życie jest ty
ko przygotowaniem do tej sfery |

 

P

JAK JEST W ZAŚWIATACH?

 
Londyn zajmułe slg spirytyz-

mem niemniej 'ód Warszawy.
Obecnie dyrektor Teatru Guild
uprosił Conana Doyle, który jest
gorliwym zwolennikiem spiry-
tyzmu, do wygłoszenia kilku od-
czytów, w których znakomity
autor poruszył najnowsze teorje
i spostrzeżenia,

Conan Doyle rozpoczął swoje
odczyty, opowiadając trzy wy-
padki, w których duchy udzie-
lały mu wiadomości, jakich nie
mógł otrzymać żadną inną dro-

#4. -
Jeden z tych wypadków zwła-

szcza był nadzwyczajny. Do-
tyczył dwóch marynarzy na sta-
tku handlowym, który wraz z
całą załogą poszedł na dno

Ich ojciec otrzymał hiobową
wieść -drogą spirytystyczną.
mianowiete, że jego synowie zo-
stali połknieci przez wielkiego
żarłacza. W trzy tygodnie póź-
niej schwytano zarłacza w któ-
rezo żołądku znaleziono różne
drobiazgi, należące do nies
śliwych marynarzy.

astępnie odpowiadał Conan
Doyle na zarzuty, stawiane
przez przeciwników spirytyzmu.
Najczęstszy zarzut brzmi: Dla-
czego duchy, nie pomagają nam
w potrzebie? Odpowiedź na to
może być trajaka: Najpierw du»
chy nie wiedzą o wszystkich na-
szych kłopotach,, Następnie ma-
ją swoją pracę dosyć skompliko-
waną, którą muszą wykonywać,
a gdyby spełniali wszystko za
nas, mybylibyśmy automatami
Wreszcie, duchy pomagają nam.
gdy jest rzeczywista potrzeba,
nie za pomocą medjówlub tran-
su, ale, zdaniem Conana Doyle,
to co mynazywamy intuicją, po-
lega na objawieniach "z tamtej

  

  

Potem prelegent przeczytał
kilka takich objawień. Jeden
duch oznajmił mu: "Nie można
słowami -opisać. -juk pięknym
jest nasz świat duchów, gdyż
nie mamy żadnych trosk, ża»
dnych bóli, żadnej brzydoty."

 

|
|

| mi przccfwko zebraninie

 

  

która jest prawdziwą i trwałą |
nagrodą."

Przy końcu swoich wywodów
wygłosił Conan Doyle cztery
twierdzenia:

1) Niema piekła, tylko jest
miejsce pokuty, w którem duchy
otrzymują rodzaj oczyszczenia
przez ogień; 2) Nikt nie ma
świadomości o swojej własnej
śmierci, gdyż ludzie są błędnie
informowani o życiu zagrobo-
wem; 3) Duchy zachowują swój

  

    

   

bieją to!

Proszą o więcej!
007 t bantso mt we. nio nenmote

Dzieci 'Iu

Uradajce naiechęć potkniąci najmem,tltinere mods na jr

  
   

 

  

prace 1 wphona 73
F. AD. RICHTER & Co.

104-114 80. ath ._ Brooklyn,
 wy.

 

 

pełny intelekt I świadomość
ziemskich spraw; 4) Samobój-
ca nie osiąga przez swój czyn
końca, a raczej początek swoich
trosk, więc prawdziwy spiryty-
sta nigdy nie popełnia samobój»
stwa, ani go nić usprawiedii-
wia.

JAKIEMPRAWEM

W Warszawie jest źle. Ludzie
są zmuszeni podporządkować się
przepisom i :prawom, -wydawać
nym przez rozmaite władze.
Człowiek nie stosujący się do o-
wych zelaznych reguł porządku,
bywa narazany na kary sądowe,
nawet utratę wolności
Prawo skrępowało ludzi i je-

dnocześnie, dopuszcza do samo-
woli rozmaite gnieżdzące się w
Warszawie dzikie ptactwo nawet
niektóre zwierzęta. Wchwili gdy
to pisze, kilka upartych wróbli
bez żadnej ceremonji spaceruje
po grymsie pod mojem oknem i
natrętnie stuka dziólkami w mo-
je szyby. Człowieka któryby po-
zwolił sobie na podobne wybry-
ki niewątpliwie pociągnięty do
odpowiedzialności; wróblom
wszylstko to uchodzi bezkarnie.
Na bramie w Łazienkach istnie

je napis wyraznie określający
godziny w których wolno park
odwiedzać. Po zamknięciu bra-
my człowiekowi zabroniono prze
kradać się-łam przez żelazne o-
grodzenie. zaś zupełnie
otwarcie pozwalają sobie prze-
kraczać przepis pomieniony, -
Drwią sóbie poprostń z
czeń i całemi stadami lecą do La-
zienek mimo zamkniętych bram
i furtek. Dzikie gołębie uliczne
w biały dzień gromadzą się przed
sklepami spożywczemi i zajmu-
ją się niedozwoloną żebraniną
Jeden z nich zaczepiony przezem
nie w tym przedmiocie, ośmielił
się odrzec zuchwale
-Pan nie znasz zwyczajów pra-
ktykowanych w jego rodzinnem
mieście. Proszę mi nie zawracać
głowy przepisami, -wymierzone-

T Tu że-

 

brzą nietylko gołębie
Co prawda , miał rację, więc

odszedłem jak zmyty. O kilka
kroków dalej zauważyłem kota,
który upełnie niezrażony obecno
ścią policjanta, włuził sobie naje
spokojniej przez okuo do cudzej
piwnicy.  Dowiaduję się, że
schwytał tam i udusił szczura,
który prawnie był własnością lo-
katora. Tenże kot, jako że wio-
sna się zbliża, pozwolił sobie
Pójść na cudzy dach dla zmące-
nia nocnego spokoju ludności
krzykliwemi duetami. Znam
mędrca, który zapewnia, że wo-
lałby być wroną niż tem czem
go Pan Bóg stworzył. Wrona w
całej pełni korzysta w stolicy z
praw obywatelskich, nie płaci po-
datków, pod względem łatwości
znalezienia lokalu ma lepiej niż
warszawiak przed wojną, nic ją
nie obchodzi drożyzna żywności
i nadewszystko mogąc latać nie
upada i nie łamie nóg ną ślizga-
wicy.

  

Brooklyni okolica
 

Nowość na Greenpoint

Kto jeszcze nie słyszał o arcy-
komicznej uperetce p. ty.. Noce Po
ślubne," którą w niedzielę, dn.
27 kwietnia wystawia w Domu
Narodowym chór „Symfonia"
Sztuka ta zaintrygowała już cały
Brooklyn i dalekie okolice i nie
dziwimy się, gdyż coś podobnie
wspaniałęgo nie mieliśmy dawno
w naszej dzielnicy,

Pod «prawna ręką znakomite
po reżysera #rtysty p. Emcewicza
Czaplickiego przygotowują sig si-
ły amatorskie Symfonyi na dzien
2Jgo kwietnia. A siły to niepo-
ślednie. Oprócz p. Emcewicza wy
stępują: niezrównany na scenie
umatorskiej, p. Bieńkowski; zna-
ny ze swej mistrzowskiej gry w
rolach charakterystycznych, pan
Śliwka; doskonała na scenie pod
każdym względem, panna
wska: grająca z wielkiem powo-
dzeniem, panna Leyko, wiele o-
biecująca, pani Błaszczyk, no i
niezaprzeczalnie dominując» na
scenach brooklyńiskich i nowojor
Th. nasza diva sceniczna, pani
Mazurkiewicz

Pomniejsze role, chóry,
ci i orkiestra wspaniale uzupeł
niają całość

Jeżeli mówimy o sztuce teatral-
nej, to zaiste trudno jest
cot wspanialszego jak jest bpe-
retku „Noce Poślubne". Reżyse-
rja i obsada ról doskanała - jed-
nemsłowem zanosi sig na stain-
pańską zabawę, bo nie zupomi-
najmy o tem, ze po przedstawie»
niu tańce przy dźwiękach wybor.
nej muzyki.
A jeszcze i o tem należy zapa-

miętać, iż chór „Symfonia" część
dochodu przeznacza na Szkołę
Marji Konopnickiej

  

Przedstawienie i Bal

Towarzystwo Dram. im. H
Sienkiewicza w Brooklynie urzą.
dza w Sobotę dnia 3-go maja, br.
przedstawienie i bal w Domu Na-
rodowym, 261 Driggs Ave. Ode-
graną będzie piękna sztuka ludo-
wa w Sch aktach ze Śpiewami
tańcami p. t. „OJCOWIZNA", na-
pisana przez F. Dominika, nagro.
dzona na konkursie Wydziału
Kraj. we Lwowie w r. 1908. Po-
łowa dochodu z tego wieczoru
przeznaczoną jest na budowę szko
ty polskiej, jako twierdzy macie-
rzystej mowy'i ducha narodowe
go
Odbyte próbyi poczynione sta-

rania zapewniają w zupełności za
dowolenie wszystkim, którzyprzy
będą na wspomniany wieczór do
wspólnego naszego Domu Polskie
o
Treść sztuki „Ojcowizna" przed

stawia niebezpieczeństwo jej u-
traty z jednej, a uratowanie tejże
z drugiej strony. Piękne i sluche-
tne typy ludu wiejskiego, serde-
czna i młodzieńcza miłość dorod-
nej pary, a w nrzeciwieństwie do
tego objaw pieniactwa i złych in-
stynktów, tudzież amory mizer-
nego chłopiny wdowca z zama- |
 

szystą i jurną babą. dają tyle ży«
wych i barwnych szczegółów, ty«
le szczerego humorui zabawnych
zwrotów. ze juko całość stanowi
prawdziwą rozrywkę i przyjem«
ność
Po przedstawieniu tańce, choć-

by do rana, boto wiosna, a mu-
zyka pod batutą dyr. Mroza
Ceny miejsc - 81.00, 75c 1 506.

Początek o godz. Bej wiecz
Bilety wcześniej do nabycia są

w Sokolni; 190 Grand St. w Do-
mu Narodowym przy Driggs Ave.
u ob. Gołębiowskiego w Candy
Store. 139 Berry St , i u członków

| Towarzystwa
Zapraszamy wszystkich 1 ocze»

kujemy wszystkich

 

KOMITET. .

PIKNIK -, %
| L- th. g
W niedzielę. dnia 29 czerwca,

1924 roku, połączone Towarzyste
wa. Liga Kobiet, Tow. Wolnych
Polaków i Tow. Bratnia Dłoń --
urządzają wielki piknik, połączo«
nyz różnymi niespodziankami w
International Park, 1 Forest St.,
Wintield; L. 1, raraz koto stacji
Fisk Ave
Ponieważ pierwszy raz odbę»

dzie się piknik polskich Towa»
rzystw z New Yorku wtym par-
ku, dlatego spodziewamy się, ze
cała Polonja newjorska pospieszy
na ten piknik
Prosimy uważać na dalsze in-

formacje, które będą umieszcza»
ie w Nowym Swiecig. - ą

Zły humor. ją>

| -Klijent do kupca korzenne»
; o): Co pan dzisiaj w takim
„ złym humorze?

Kupiec: - Inspektor
wag -wyszedł
sklepu.

Klijent: - Ha, ha, ha i
lazl, że pański funt ma
czterysta piećdziesiąt gramów?

Kupiec: - Ale! gorzej! pięć:
set dwadziescia!

wiar i
właśnie z mego

zna-
tylko

   

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego

POLSCY LEKARZE

 

  

 

   

  

Telefon: Oreensoine Stig
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
mv.

pom, Menbatian ave. 1 Presitin St.
08 1 do 1 popół 1 od € do 8 wiesiór
W niednieię 08 13 do 2 po południu  

 

  

  

Telefon, Guuth 396
St. M. Lewandowski, M. D.

Speciaiita-Gnieurg
copziny
2,40 7 ano 1 do 1 popol .# do I wiece
W niedziele 1 święta od t do 10 ramu
797 Fourin As. -BROOKLYN, N. V.

Blisko 19r8 Stront

Dr. Franciszek W. Wiński
*- Dwa Giura w Brocklynie

808 Leonard St. .118 North 9th 8t.
bliskoNassauAr blisko Berry St
04 igo 1 popołud | 041 do 15 rane
Od 8 do E wiecadr -| 0d 1 do 1 wicadr

Telephone. Greenpoint 1738, gets

 

  

 

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem sawodsie

po umiarkowanych cenach.

kuru, w r
Peleton, Oreenpolnt

 

  
Telefon, 1219
Dr. Marion R. Siudziński

iNy orisow
it

d npc

 

udniu 1 6 do 1 wi
od t do 19 rano i

 

    
 

 

 

 

Specjalnie na święta polec

rabiane

JAK RÓWNI

COŚ PYS

Dajcie nam zamówienie wcześ

181 FREEMAN STREET,

MIŁA SERCU-POLAKA JEST TRADYCYJNA SZYNKA

I KIEŁBASA WIELKANOCNA

KIEŁBASY

SZYNKI

sklepach :

1005 MANHATTAN AVENUE

BUDZEJKO I SAJOR

 

amy świeże, codziennie wy.

i wędzone

EZ SMACZNE

ZNEGO!

nie - Do nabycia w dwóch

BROOKLYN, N. Y.

  
 

Bóle w boku. „Zeszłej wiosny czu-

tem straszliwe bóle w prawym boku

mego brzucha", pisze pan Wm. Jap

ke z Merrill, Wis. „Nie byłem w mo-

iności pracować i beznadziejnie pró-

hownłem wszystkiego, aby sobie tyl-

ko ulżyć w cierpieniu. Obawiałem

się, że będę musiał poddać się opera-

cfi, gdy zacząłem używać Dra Plotra

Gomoro. Lekarstwo to okazało się

skutecznem; bole stopniowo ustawa«

y". Ten dobrze znany preparat zio-

łowy nigdy nie zawodzi w działaniu

skużecznem na przewody trawienia i

organy wydzielania. Pomaja on do

usuwania zużytych i trujących ma-

terji z organizmu | reguluje czyne

ności wytroby i nerek. Jest on sprze-

dawany wprost do ludzi, nie przez

aptekarzy, lecz przez specjalnie na-

znaczonych mgentow. Piszele do Dr

Peter Fahtney & Sons Co,, 2501 Wa-

shington Blvd., Chicago, II,

 

|

| Zaopatrzcie swą rodzinę w

 

|-- Odwiedźcie nasz

|

White

 

BACZNOSC

| Otrzymaliśmy w tych dniach kilkanaście pak bucików

| -najnowszych fasonów dla kobiet, mężczyzn i dzieci

EagleRetail Stores, Inc.

 

ł  

|

nowe świąteczne obuwie!

|

|

sklep: DZISIAJ! ;

||

 

i 977 MANHATTAN AVENUE 1
Brooklyn, N. Y. |BaniaroaI 

za
„za



 

6 STRONICA :

 

  

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg |
pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia

SKARBIEC WIEDZY
prowadzi
HNAKLBEY

Trzeba się w
   

 

yć - upłynął wiek: słoty.
1. KRASICKI,

dawać będzie-

 

my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.
Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia

się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien-
nie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wiedzy.

Kształómy siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza - to
potęga. Bądźmy potężni!
 

HISTORJA POLSKI

Jakie wypadki zaszły na początku panowania Mieczysława 11?
Jakie poniosła Polska straty i na czyją korzyść? Jak skończył ży-
cie nieszczęśliwy Mieszko?

Mieczysław11 (1025-1034), którego potomność najniesłuszniej
„gnuśnym

 

nazwała, odziedziczył wiele ze zdolności swego wiel.
kiego ojca, Bolesława Chrobrego. Nie posiadał jednek tego woli
i energji, co fatalnie się odbiło na wielkiej spuściźnie, którą odzie-
dziczył.

Zaraz po wstąpieniu na tron, podnieśli przeciw niemu bunt
bracia, Besprym i Otton, domagając się większego udziału w dzie-
dzictwie ojcowskim. Mieczysław, nie mogąc nic z niemi poradzić
po dobremu, zmuszony był wupędzlć obu z granic, Polski. Bracia
poprzysięgli mu zemstę i znaleźli gościnę we wrogiej Polsce Rusi.

Nie zdążył Mieczysław uporać się z braćmi, jak na Polskę
"uderzyli jednocześnie dwaj sąsiedzi: Stefan, król węglerski i Kon
rad II, cesarz niemiecki. Pierwszy wkracza na Słowaczyznę, drugi
pustoszy Milskoi Łużyce. Nie mogąc odrazu podołać obu wrogom,
Młeczysławustępuje Słowaczyznę Stefanowi i sprzysięga się z nim
przeciwko cesarzowi niemieckiemu. Dziękitej taktyce i wyprawy
Cesarza do Polski kończą się sromotnie. Mieczysław nietylko, że
wyrzuca Niemców z ziem polskich, lecz sam w znak odwetu na-
jeżdze ziomie niemieckie, Korzystając z ciężkiej sytuacji, w jakiej
znalazła się Polska, zmuszona do wojny z Niemcami, książę czeski
najeżdża Morawę i zabiera ją w swoje posiadanie. Od tego czasu
(r. 1029) Morawa już nigdy do Polski nie wrócił

nie mogąc przeboleć poniżenia, jakie goCesarz niemiecki,

 

spotkało od dzielnego Mieczysława II, wchodzi za zdradzieckim
pośrednictwem braci mięczysławowych w konszachty z Rusią i
królem Duńskim. Wszyscy sprzymierzają się,
uderzyć na-Polskę. Wroku 1031 desarz znówzajmuje Mi
życe, król duński Kanut - Pomorze, a Jarosław,

aby jednocześnie
o i Łu-

siążę ruski,

  

zagarnął Grody Czerwieńskie. Zewsząd przyciśniony król Polski,
dla uratowania resztek rozbitego państwa, zawiera pokój z cesa-
rzem, wyrzekając się Milska i Łużyc i uznając znów jego wierz-
chnictwo, Tymczasem jednak wiarołomny brat Mieczysława Bes-
prym z posiłkami ruskiemi wtargnął wgłąb kraju, wzniecił pow
stanie wśród pogańskich żywiołów, zmuszając Mieczysława do
ustąpienia z Kraju i szukania ucieczki w Czechach, Na osieroco-
nym tronie zasiadł tymczasem Besprym.

W czasie swej nieobecności w Kraju, Mieczysław stara się
poruszyć przeciwko Besprymowi słowiap nadłabskich. W tym cza-
sie jednak Besprym giniez rąk morderóyi Miec

 

ławz powrotem
zasiada na tronie. Musiał się jednak ukorzyć przed cesarzem nie-
mieckim, który teraz Polskę międzyniego i drugiego brata Ottona
podzieli.

Ścigany tylu niepowodzeniami, Miecz
muje heroiczną walkę o zjednoczenie rozdzielonego państwa. Uda- |
lo mu się to na krótki czas. Wkrótce jednak umarł nieszczęśliwy

  

król w obłąkaniu (r. 1034) załamawszy się pod wrażeniem ńad-
ciągających znów na Polskę chmur, o których wiedział, że spę-
dzić ich z horyzontu nie starczy mu si.
 

ODEZWA

DO WSZYSTKICH ORGANIZACYJ, TOWARZYSTW 1 OGÓŁU
POLONJI W OKRĘGU KONSULATU GENERALNEGO

NOWOJORSKIEGO

Sejm Ustawodawczy Rzełzypospolile] Polskiej uchwalił, aby

cały naród polski obchodził dzień 3-go maja, jako vięto narodowe.

 

Przewodnią myślą prawodawców było, aby wielkie idee twórców

Konstytucji 3-g0 Maja, choć po długich latach niewoli i tragedji

narodu, znalozły swoje uświęcenie i urzeczy

twychwstałej Rzeczypospolitej Polskiej.

vistnienie w Zmar-

Aby ciągłość zdrowej

 

myśli narodowej wytworzyła tradycję narodu, znamionując jego

rozwój i potęgę. Naród Polski, mimo okropnych skutków ostat-

niej wojny, mimo wrogich agitacji w wewnątrz i zewnątrz Kraju,

mimo borykania się z niesłychanemi trudnościami finansowemi,

kroczyjuż po normalnej drodze państwowości, utrwalając jej byt,

spokój obywateli, szczęście przyszłych pokoleń.

„: Wychodztwo polskie w Stanach Zjednoczonych wielką rolę

odegrało w historji Niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej, skła-

dajge jej serdecznie i szczerze ofiarę z mienia i krwi. Wychodztwo

polskie i dziś, mimo szeregu nieporozumień i zawodów, nie zamyką

swych serc i kieszeni i nigdyich nie powinno zamknąć.

Dlatego jest ono zdrową, żywą cząstką całego narodu, dla-

tego również i święto 3go Maja jest nie tylko świętem polaków w

Polsce, ale i świętem polaków w Ameryce.

Stwierdzając fakt -ten Komitet Główny Funduszu Budowy

Instytutu Naukowo-Badawczego Im. T. Kościuszki w New Yorku

zwraca się z serdecznym apelem i prośbą do Duchowieństwa, Pra-

sy, Kierowników Organizacyj i Towarzystw, oraz ogółu wychodz-

twa polskiego w okręgu Konsulatu Nowojorskiego, aby święcąc

jaknauroczyściej dzień 3go Maja, przez urządzanie obchodów, wie-

ców i zebrań narodo

 

h w tym samym dniu lub 4go - w nie-

dzielę - połączyło je z zebraniem pewnych funduszów na Insty-

tut Badawczy i pod hasłem ideałów Kościuszki je odbywało.

Obchody majowe będą faktycznym zamknięciem kampanti

Kościyiśzkowskiej, niechaj więc przypieczętują one nasze zrozumie

nie 40) wielkiej uczelni i. zamkną chlubnie ostatnie karty ksiąg

fundatorów Instytutu na pożytek Ojczyźnie.

: Komitet Główny Funduszu Budowy Instytutu Naukowo-
Badawczego Im. Tadeusza Kościuszki.
 

H U M O R
 

Dlaczego sig ozenili.

Wysłano listy do kilku me-
żów z zapytaniem „dlaczego si
ożeaih'; - oto ich odpowiedzi: 

-- Zastanawiam sig nad tem
X.od jedenastu lat.

- Ponieważ Janinka mówiła
mi, że się pięciu młodych ludzi
o nią stara. Z.

- Dlatego, że według jej oj-
:ca, osiem lat konkurów pawm-
mo-wystarcey6.... .-.

 

- Nie znęcaj się pan nadem-
ną. ¥

- Ponieważ nie miałem tego
doświadczenia, jakie mam obe-
enie. M.

- Oto samo pytają się magle
moi przyjaciele. --
- Taki juz moj Jog

«s N.
0.

 

 

 

law jeszcze raz podej- |
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WARUNKI NA JAKICH KAPITALIŚCI ANGIEL. |

SCY. MOGĄ SIĘ POGODZIC Z BOLSZEWIKAMI

 

LONDYN, 15 kwietnia.
Stowarzyszenie finansistów an-
gielskich przełożyło premjero-
wi Macdonaldowi spis warunków
na jakich finansiści angielscy
zgodzą się na udzielenie kredy-
tów bolszewickiej Rosji na od-
budowę powojenną.
Warunki w liczbie siedmiu

przedstawiają się następująco:
. Uznanie przez bolszewików
długów carskich i prywat-
nych obywateli rosyjskich;

2. Zawarcię odpowiedniej ugody
przewidującej zwrot skonfi-
skowanej przez rząd bolsze
wieki własności obywateli an-
gielskich ;

3, Wprowadzenie w Rosji w ży-
cie pewnego kodeksu praw-
nego niezależnego od praw
obecnie obowiązujących w
Rosji i przywrócenie mocy
prawnej kontraktom prywat-
nym;
Zapewnienie przez rząd bol.
szewicki, iż na przyszłość ni.
gdy nie będzie konfiskował
prywatnej własności;
Gwarancje, iż kupcy i finan-
siści angielscy będą mieli zu.
pełną swobodę prowadzenia
tranzakcyj handlowych z ku-
pcami i finansistami rosyj-
skimi;
Zaprzestanie przez rząd: bol.
szewicki -wszelkiej -wrogiej
propagandy przeciw tym in
stytucjom w innych krajach
od których rząd bolszewicki
żąda poparcia w formie poży-
czki.

#

 

go
a

REWOLUCJA W MEKSYKU

JESZCZE NIESKONCZONA

Specjalna wyprawa wojsk

federalnych dla odzyska»

nia stanu Yakatan
 

MEXICO CI 15 kwietnia.
- Walki federalnuh wojsk me-
ksykańskich z niedobitkami re-
wolucyjnej armji |meksykań-
skiej przeciągnją się z powodu
trudnego terenu na którym się
skupiają niedobitki rewolucyjne
Prezydent -Obregon zarządził
oczyszczenie stanu Yukatan z
resztek armji rewolucyjnej, któ-
ra jeszcze trzyma w swem posia-
daniu terytorjum stanu Yuka-
tap. Wyprawa wojsk federal.
nych do odebrania składa się z
dwóch części oddziałów floty wo:
jennej i kilku pułków wojsk fe-
deralnych transportowanych na
okrętach przewozowych, które
pod osłoną okrętów wojennych
będą się starały wysadzić woj-
ska w porcie Progreso bronio-
nym przez rewolucyjne oddzia.
ly marynarzy.

  

Burmistrz angielski. nie chce

tracić czasu na chodzenie

do kościoła -

 

LONDYN, 15 kwietnia.
Dobbie pierwszy socjalisty-
burmistrz starego  angicl-

skiego miasta Yorku wywołał w
kołach klerykalnych konsterna-
cję swoim urzędowem oświad-
czeniem; że urzędnicy miejscy
za czas jego rządów, nie będą
brali udziału w zwyczajowych
nabożeństwach kościelnych.
Oświadczenie burmistrza zry»

wa r dotychczasową odwieczną
tradycją według której urzędni-
cy miejscy z burmistrzem na
czele oficjalnie brali udzia! w
pewnych uroczystościcah koś:
cielnych. Według opini bur-
mistrza Dobbie udział urzedni-
ków miejskich w uroczysto-
ciach kościelnych jest niczem
innem jak stratą czasu /z
uszczerbkiem dla urzędu i swych
obowiązków za które urzędnicy
pobierają wynagrodzenie od spo-
łeczeństwa.

NA INSTYTUT NAUKOWO

BADAWCZY IMIENIA TA-

DEUSZA KOŚCIUSZKI

Poniżej zamieszczamy "powtór-
nie listę offar No. 295; złożonych
przez T?wo im. J. Piłsudskiego
w New Yorku. ponieważ w nu.
merze wczorajszym zakradły się
błędy.

Lista fundatorów Nr. 295
Ofiary złożone przez T-wo im.

J. Piłsudskiego, w New Yorku:

 

 

 

 

 

 

  

 

OBNE

DRO.oszenia

 

DAJ.

    

  

 

  

   

    

Z przeniesienia . ...$
T-wo Br. P. J. Piłsud>

skiego 10.00
Jan: Choina 1.00
Z. Bednarski -.... 1.00
Józef Niezgodski 1.00
Emil Baranowski 1.00
K. Zieliński 1.00
M. Lewiński 1.00 |
Anna Rowińska 1.09 |
Fr. Rybacki 200
1. Stobodzian 1.00
Jan C. Koryra 1.00
L. Guzmiński 1.00
Jan Lankowski .. 1.00
Paweł Wojewódka 1.00
Jan. Makowski, 1.00 |
Jan Lepka 1.00Bol. Malarz
J. Ostrowski
K. Kwaśniak ..   

 

MALINOWSKA Justyna, od 1922
roku w New Yorku,

SZKATUŁA Władysław, alias
Walter Schmidt, brat Mieczy-
sława Szkatuły, który zginął we
Francji w czasie wojny.

STEFANSKI Stanisław, ostatnio
w Baltimore, Md.

STEGIUK Makary, pochodzi ze
wsi Wielki Stydyn, ziemi Wi-

.leńskiej; w Ameryce od 1914
roku.

SŁAWEK Juljusz, pochodzi z Lu.
«cha, woj. Wołyńskie.LACHMAN Kazimiera, urodzona
Prażyńska, pochodzi z Gniezna
ma lat 45
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Realności dę Sprzedania
(Real Estate for Sale)

Realnom do Spr;{muI

 
 

w NEW YORKU
20 FAM, murowany, na dole miasta,

dobrze utrzymany. Cena 321.000,
kotówki około $6,000, rentu ro-
cznego 33.300.
FAM. murowany. cztery jasne
pokoje i wanna dla rodziny, rent
$4,000. -Cena: 328.000. gotówki
do $6,000. dom w dobrej sekcji.
FAM. murowany. pięć pokol 1
wanna dia rodziny, gorąca wo-
da, urepszenta. rent 53.048, Ce-
na. $24,000, 'gotowkt 36,500
FAM. murowany. pięć pokol,
efektryka.w anny. Cena $17,500,
gotówki około 36,000

w BROOKLYNIE
FAM (dwaj domy drewniane,
świeżo odnowione, rentu $2324
Cena $14,500. gotówki $4,000.

6 FAM. drewniany bardzo do-
brze utrzymany 1 w dobrej sok.

t
ś

 

GAWLINSKI & CO.
Polecają następujące tanie domy:

NASZE TRZY BIURA

GAWLINSKI & CO.

(Real. Estate for

cji, rentu $1,276. Cena 312,80.
niewielka wpłata, proporyc/a
warto kupna

6 FAM. murowany w rezyden.
cjalnej sekcji. pięć dużych po.
kot 1 wanna dla rodziny, rentu
32,050. Cena: $17,000, gotówki
$5.000

3 FAM. murowany w dobrym sta»
nio na Nassau Ave, w Green-

. point, stedemnadcie pokol, trey
wanny, rentu $1140 (bhrdzo nl.
ski. Cena 512,00, -gotówki
52,500 do 43.000

2 FAM, drownlany, dziewięć po-
kot, dwie wanny, elektryka. ren-
tu $720. Cena $6,000, gotówki
31.900

Także wielo innych korsystnych
propozycji w New Yorku, Brook.
lynie, w Long Island 1 t.d. Wla.
domości udzielają,

 

      

  

 

 

 

Henry Thaw z Philadelphii, za-
bjen-uwodziciel swej tony, archi-
tekta Whit's, uznany przez leka-

rzy normalnym

POSZUKIWANI PRZEZ
KONSULAT

Konsulat (.cneralm uprasza o-

 

 

 

   

   

man st
Placi
 

 

 
WYPOŻYCZALNIA
FILMÓW Z POLSKI

WYPOŁYCZĄ _doborowe -obrazy -wykopane jie etate!
ni we tub zTuscimsch wrewdent polo

PORIADA na skladzie wiel! wy-bor flmów o tretei popu
ukowej, krajoznawczej. patrlotyor:
neyrelieinejoraz komedii i dra.

- te napisy pó
5me"ZA wiory materjału o.do: wypotyczanych
linów, jak atieże, rozrzutki, ogło-sięnie „rendery
Na „WNY. się, tmyPens prune
„x.—um stojącej do nas
por

 

WIĘ

POLART FILM CO.
729 - 7th Ave., New York City

Room «ot,
  

soby niżej lub

cji o nich, o łaskawe zgłoszenie
się do Konsulatu Generalnego
Rzeczypospolitej Polskiej, 953
Third Avenue, New York, N
celem otrzymania wiadomości w
«prawach rodzinnych lub majgt-

| kowych.
KAMISSKI Józef, ostatnio w Phi.

ladelphia, Pa
KONSTANSKI Wojciech, ma list
w Konsulacie R. P., Pittsburgh,
Pa.

WYKA Franciszek, pochodzi z
Leśnicy, powiat Wadowice. Po-
szukuje sostra Wiktorja Hotu-
howa.

KRAJNIK Izydor i Franciszek,
pochodz z Poznańskiego.

 

   

- MIKOSZ HILARY, były oficer ro-
- syjskiej marynarki, przybył w
| 1922 rokuz Wiadyswostoku
URBANSKL Teofil, lat 26, od1911

| r. w Stanach Zjednoczonych
SZYMEL Aleksndra, Adolf i Lud-
wik Samuilewicz, od 1910 roku
w Stnach Zjednoczonych.

WYSOCKI Bolesław, pochodzi: ze
wsi Dołgierdiszki, pow. Lida.

JANKOWSKI Józef, pochodzi z
.lblnnm pod Warszawą.

NIEMT JAN, os
denial", %: ¥

SZOT Bolesław, od 1910 r. w Say-
reville, N. J.

GIEJLINKA Bolesław, Donkows-
ka Emilja, Mądra Marjanna,
Konecka Krolina i Szcześniak
Wiktoria, poszukiwani przez
Konsulat R. P. w Detroit wspra
wach familijnych.

KLUSKA -Florjan,
Maspeth, N. Y.,
Avenue.

MAJEWSKI Ignacy, w Hartford,
Conn., przy Sheldon. St

w
priiso= e-----e

DARMO DLA&CIERPIĄ-

CYCH NA RUPTURE!

STUARTA PLAPAOPADS są czemś
innym od pama. Są one zblorafkiem 1
aplikatorem medycyny, samo-przyle.
piające się celem silnego utrzymania
wnętrzności w brzuchu.- m pas.
ków. sprzączek ani sprężyn. Nie zeu.
wa się więc, nie trze ciała I nio na.
zniata na kość zwaną pubes. Tysiące
osób leczyło się w domu skutecznie,
bez opuszczenia dziennej pracy- a
skutek był nawet w najgorszych wy.
padkach. Miękkie jak aksamit, łatwe
do używania, niekosztowne, nagrodzo
ne złotym medalem 1 pierwszą naro
dg. Proces leczenia naturalny; więc
pas staje się zbyteczny. Udowodnimy
Wam to. co mówimy, posyłając Wam
próbkę PLAPAO, zupełnie (DARMO.
Napiszcie swoje nazwisko 1 adres na
kuponie i wyszlijete pocztą dzistaj.

 

  

ostatnio w
przy Clinton

  

PLAPAO LABORATORIES
3070 Stuart Bldg. -St. Louis, Mo,
Imię 1. nazwisko..
Adres
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